
 

 
 

 

 

 

v oblasti veřejného pořádku a vnitřní 
bezpečnosti na území Ústeckého kraje 
za rok 2014 ve srovnání s rokem 2013 
 

Trestná činnost a kriminogenní faktory, násilná a mravností kriminalita, 
pátrání po osobách, krizové řízení, preventivní aktivity policie, personální 
situace u policie a další. 

 

2014 

plk. Mgr. Tomáš Landsfeld 
Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

30. leden 2015 

 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   1/38 

 

Obsah 

1. Úvodní přehled o zjištěné kriminalitě za rok 2014 ........................................................... 2 

2. Kriminogenní faktory ....................................................................................................... 8 

3. Pachatelé trestné činnosti ............................................................................................. 10 

4. Oběti trestné činnosti .................................................................................................... 13 

5. Pátrání po osobách a věcech ....................................................................................... 14 

6. Přestupky ..................................................................................................................... 15 

7. Majetková kriminalita .................................................................................................... 16 

8. Hospodářská kriminalita................................................................................................ 20 

9. Informační kriminalita .................................................................................................... 23 

10. Korupce ........................................................................................................................ 24 

11. Násilná kriminalita......................................................................................................... 24 

12. Mravnostní kriminalita ................................................................................................... 27 

13. Drogová kriminalita ....................................................................................................... 28 

14. Bezpečnost silničního provozu ..................................................................................... 30 

15. Oblast veřejného pořádku ............................................................................................. 32 

16. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie ................ 33 

17. Prevence ...................................................................................................................... 34 

18. Ostatní .......................................................................................................................... 35 

19. Závěr ............................................................................................................................ 37 

 

  



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   2/38 

 

1 Úvodní přehled o zjištěné kriminalitě za rok 2014 

V roce 2014 bylo v Ústeckém kraji, obdobně jako na většině území České republiky, evidováno méně 

trestných činů. Oproti roku 2013 došlo k poklesu zjištěné kriminality1) o 13,1 %, přesto ve srovnání 

s ostatními krajskými ředitelstvími se jedná o 5. (loni 4.) nejvyšší nápad kriminality v České republice. 

Velikost snížení celkové kriminality a obzvláště majetkové kriminality je ovlivněna vysokou srovnávací 

základnou předchozího období, jehož vysoký nápad byl ovlivněn vyhlášenou amnestií na počátku roku 

2013. Dlouhodobý vývoj nápadu celkové kriminality na území Ústeckého kraje je uveden v grafu č. 1.  

Graf č. 1  Vývoj celkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 
K uvedenému snížení trestné činnosti významně přispěl zejména pokles majetkové kriminality (-3812; -

20,8 %), a to jak krádeží vloupáním (-1 824; -26,8 %), tak i krádeží prostých (-1 782; -18,5 %). Vedle 

majetkové kriminality poklesla ještě kriminalita násilná (-193; -9,3 %). Také v kategorii ostatní2) trestné 

činnosti došlo k poklesu (-206; -6,7 %), a to zejména prostřednictvím snížení trestného činu maření výkonu 

úředního rozhodnutí a vykázání (-324; -19,3 %).  

Na druhou stranu značně přibylo hospodářské trestné činnosti (+205; +7,4 %) dále zbývající kriminality3) 

(+59; +1,7 %) a také mravnostní kriminality (+26; +13,3 %). Nárůst hospodářské trestné činnosti způsobil 

zejména zásadní nárůst úvěrových podvodů (+215; +32,2 %) a v případě zbývající kriminality nárůst 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství (+104; +18,4 %). Podrobnější rozbory jednotlivých kategorií 

trestné činnosti jsou popsány v následujících kapitolách. 

Objasněnost celkové kriminality roku 2014 se významně zvýšila na hodnotu 56,1 %, což je nejvyšší 

hodnota od roku 2008 viz graf č. 1, a její nárůst o 7,9 % byl tak nejvyšší v rámci České republiky. Je třeba 

vyzdvihnout samotné celkové navýšení objasněných skutků (+158; +1,1 %) a významné zvýšení 

objasněnosti krádeží prostých (+9,7 %) v majetkové kriminalitě, a zejména 2. největší nárůst objasněných 

trestných činů v rámci těchto krádeží prostých (+174), které bylo nejvyšší v absolutních hodnotách v České 

republice, a nárůst objasněných hospodářských trestných činů (+279). 

Stíháno a vyšetřováno v roce 2014 bylo 13 690 osob, což je o 0,4 % (-50) osob méně oproti roku 2013. 

                                                
1)  

Zjištěná kriminalita – dále bude kromě slova „zjištěná“ užíváno slovo „nápad“ ve stejném významu.  
2)

  Do kategorie ostatní kriminality je řazeno např. maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, drogová 
kriminalita, výtržnictví, sprejerství, ohrožování výchovy mládeže, požáry či podílnictví. 

3) 
 V kategorii zbývající kriminality jsou zařazeny např. veškeré úmyslné a nedbalostní nehody (silniční, letecké, 

vodní, železniční a kombinované), ublížení na zdraví z nedbalosti, ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství, 
zanedbání povinné výživy, šíření poplašné zprávy, hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny, podněcování 
k národnostní a rasové nenávisti či podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod občanů. 

3
3

 1
2

4
 

2
9

 6
7

0
 

2
9

 4
3

8
 

3
0

 2
8

7
 

2
7

4
2

7
 

2
9

8
4

8
 

2
5

9
2

7
 

1
6

 9
5

1
 

1
4

 9
1

0
 

1
3

 5
3

2
 

1
3

 9
9

5
 

1
3

3
9

3
 

1
4

3
7

6
 

1
4

5
3

4
 

51,2 
50,3 

46,0 46,2 
48,8 48,2 

56,1 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet TČ Objasněno  % obj.



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   3/38 

 

Tabulka 1 Základní ukazatel trestné činnosti v Ústeckém kraji v roce 2014 

kriminalita celkem 25 927 (-3 921) 

kriminalita na 10 tis. obyvatel 312 (-47) 

objasněno skutků 14 534 (+158) 

stíháno osob 13 690 (-50) 

objasněnost v % 56,1 % (+7,9 %) 

způsobené škody 1 679,7 mil. Kč (+9,9 %) 

zajištěné majetkové hodnoty 157 mil. Kč (-1,8 %) 

zkrácené přípravné řízení:     

počet skutků 6 660 (+486) 

stíháno osob 6 561 (+508) 

 

Z celkové evidované způsobené škody (tabulka č. 1) byla hospodářskou trestnou činností způsobena 

škoda 1 067,4 mil. Kč (podíl na celkových škodách 63,5 %) a obecnou4) trestnou činností způsobena škoda 

558,5 mil. Kč (podíl na celkových škodách 33,2 %). Největší škody v hospodářské kriminalitě byly 

způsobeny u trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné platby (344,4 mil. Kč) a porušení 

povinnosti v insolvenčním řízení (196,2 mil. Kč) a v majetkové kriminalitě podvody (121,8 mil. Kč). 

Zajišťování majetku v rámci trestního řízení je jednou z priorit Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje 

(dále jen „krajské ředitelství“), u nějž působí skupina specialistů, kteří se vedle svých běžných pracovních 

úkolů věnují odčerpávání výnosů z trestné činnosti a provádění finančního šetření. V roce 2014 byly 

zajištěny majetkové hodnoty v celkové výši 157 mil. Kč, což představuje oproti roku 2013 minimální 

snížení o 1,8 %.  

Struktura zjištěných a zaevidovaných trestných činů je z hlediska statistických ukazatelů dlouhodobě téměř 

konstantní (graf č. 2) a podíly jednotlivých základních kategorií trestné činnosti zaznamenaly pouze 

zanedbatelné meziroční změny. V roce 2014 nadále zaujímá nejvyšší podíl 56,2 % na zjištěné kriminalitě 

majetková trestná činnost, druhý nejvyšší podíl zaujímá stejně jako v předchozím období zbývající 

kriminalita (13,3 %). Na rozdíl od předchozích let následuje hospodářská kriminalita (11,5 %) a teprve až 

poté ostatní kriminalita (11 %).  

                                                
4)  

Obecná kriminalita obsahuje kategorie násilné, mravnostní, majetkové a ostatní kriminality. 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   4/38 

 

Graf č. 2 Vývoj a struktura celkové kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2014  

Výrazný vývoj ve zbývající kriminalitě v letech 2007 až 2010 byl způsoben legislativní změnou, kdy vznikl a následně zanikl trestný 
čin řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění (podle § 180 písm. d) a legislativní změnou u trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky (podle § 201 zákona č. 140/1961 Sb.). 

 
Podíl zkráceného přípravného řízení na objasněné kriminalitě (45,8 %; +2,9 %) i na stíhaných 

a vyšetřovaných osobách (47,9 %; +3,8 %) se oproti roku 2013 zvýšil. Spektrum trestných činů, v nichž 

bylo konáno zkrácené přípravné řízení, je obdobné jako v předcházejících obdobích. Největší podíl takto 

řešených trestných činů tvoří krádeže prosté v jiných objektech (21 %), maření výkonu úředního rozhodnutí 

a vykázání (17 %) a ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství (9,7 %). 

1.1 Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly 

Tabulka č. 2  Územní rozložení kriminality (vždy dva územní odbory) 

nejvyšší počet skutků nejnižší počet skutků 

Ústí nad Labem 4 334 (-376) Louny  2 076 (-312) 

Děčín 4 217 (-144) Litoměřice  2 970 (-674) 

nejvyšší počet skutků/10 tis. 
obyv. 

nejnižší počet skutků/10 tis. 
obyv. 

Ústí nad Labem 358 (-31) Louny  239 (-36) 

Most 355 (-111) Litoměřice  249 (-56) 

nejvyšší % nárůst skutků nejvyšší % pokles skutků 

všichni pokles 
 

Most -24,0% 

    Litoměřice  -18,5% 

Krajské ředitelství má územní působnost rozdělenu do sedmi územních odborů kopírujících území okresů5). 

Největší podíl nápadu trestné činnosti krajského ředitelství náležel územnímu odboru Ústí nad Labem (16,7 

%) a územnímu odboru Děčín (16,3 %), viz tabulka č. 2. 

Počet trestných činů a vývoj celkové kriminality v územních odborech krajského ředitelství je uveden 

v grafu č. 3. 

                                                
5)

  Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

14560 

1877 

221 

2853 

3442 

2973 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

N
ás

iln
á,

 m
ra

vn
o

st
n

í, 
h

o
sp

o
d

ář
sk

á,
 o

st
at

n
í, 

zb
ýv

aj
íc

í 

M
aj

et
ko

vá
 

majetková násilná mravnostní ostatní zbývající hospodářská



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   5/38 

 

Graf č. 3 Celková kriminalita v územních odborech v letech 2012 až 2014 - nápad, objasněno  

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   6/38 

 

 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   7/38 

  



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   8/38 

 

2 Kriminogenní faktory 

Kriminogenní faktory se nijak výrazně neodlišují od situace v minulém období a Policie České republiky 

(dále jen „policie“) v tomto směru nemůže stav velkou měrou ovlivnit.  

2.1 Sociální 

Tradičně nejvýznamnější jsou kriminogenní faktory sociální, z nichž mají na páchání trestné činnosti vliv 

zejména vysoká a dlouhodobá nezaměstnanost, či nízká míra vzdělanosti. Ústecký kraj je dlouhodobě 

region s nejvyšší nezaměstnaností v České republice a všech jeho sedm okresů patří mezi 20 okresů s 

nejvyšší nezaměstnaností v republice. V Ústeckém kraji přetrvává vysoký podíl nezaměstnaných osob, 

který ke konci roku 2014 činil 10,7 %, což je o 3,2 % nad republikovým průměrem 7,5 %. Nejhorší situace 

je v okrese Most, kde je podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 12,8 %, a v okrese Ústí nad Labem, kde 

dosahuje podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 12,5 % a zároveň zde připadá 26,9 uchazečů na jedno 

volné pracovní místo, přitom republikový průměr je 9,2 uchazeče.  

Stále významnějším kriminogenním faktorem je užívání návykových látek a vysoký počet jejich 

konzumentů. Z převážné většiny se mezi drogově závislé řadí osoby s nižším sociálním zařazením a bez 

pracovního poměru, které si finanční prostředky na nákup drog opatřují trestnou činností převážně 

majetkového charakteru. Prostředky jsou z jejich strany opatřovány rovněž násilnou trestnou činností, 

zejména pak loupežnými přepadeními. Opětovně zaznamenáváme trend zvyšování počtu uživatelů drog 

mezi mládeží. 

2.2 Geografické 

Ústecký kraj je příhraniční vyšší územně samosprávný celek se společnou hranicí se Spolkovou 

republikou Německo (dále jen „SRN“), jímž vedou hlavní migrační trasy tzv. balkánské cesty (železniční 

koridor na trase Budapešť – Vídeň (Bratislava) – Brno - Praha – Ústí nad Labem – Berlín - Hamburk, trasa 

přes dálnici D8 Bukurešť – Budapešť (Vídeň) – Praha – Drážďany - Berlín. Přímé sousedství se SRN a 

návštěvy občanů SRN v příhraničí mimo jiné generují podmínky pro krádeže osobních automobilů 

a vloupání do nich, ke kterým se v posledních letech přidala drogová turistika.  

2.3 Demografické 

Průmyslová minulost Ústeckého kraje, přítomnost sociálně vyloučených lokalit, vysoká koncentrace 

obyvatel ve městech apod., to jsou tradiční demografické kriminogenní faktory. Příčinou vysoké 

koncentrace obyvatel ve větších městech Ústeckého kraje je poměrně velký počet zástaveb sídlištního 

typu. Se sídlištní zástavbou je do jisté míry spojena anonymita obyvatel i pachatelů trestné činnosti, 

koncentrace majetku v hromadně obývaných domech, často nedostatečně zabezpečených sklepních 

prostorech a rozsáhlá parkoviště u panelových domů a v garážových dvorech. Dalšími významnými 

demografickými faktory je rozvodovost (vysoký počet trestného činu zanedbání povinné výživy) či početná 

vietnamská komunita, která se v Ústeckém kraji aktivně zapojuje do výroby drog a obchodu s nimi. 

2.4 Ekonomické 

Významnými ekonomickými faktory jsou nepříznivá sociálně ekonomická struktura a zhoršující 

se ekonomická situace obyvatelstva související s vysokou nezaměstnaností a nárůstem cen, předluženost 

fyzických osob apod. Lze předpokládat, že rozevřené sociální nůžky, celková nálada ve společnosti a růst 

vzájemné agresivity a nevraživosti jsou faktory, které mimo jiné významně ovlivňují vandalství (především 

poškozování zaparkovaných automobilů), kdy občané touto formou řeší i vzájemné neshody. Tyto případy 

však zůstávají v převážné většině neobjasněny, a nedaří se zjistit přesný motiv jejich pachatelů. 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   9/38 

 

Vysoká výkupní cena kovů, vysoký počet opuštěných a nedostatečně zabezpečených průmyslových 

objektů a objektů společností s ukončenou činností, nedostatečná evidence prodávajících či ochota převzít 

materiál zjevně pocházející z trestné činnosti ze strany zaměstnanců sběren, okamžitý čistý zisk, 

anonymita odcizeného šrotu a nemožnost individuální identifikace odcizených předmětů apod. jsou 

významnými kriminogenními faktory ovlivňující krádeže kovů. Nadále totiž pokračují krádeže kovového 

materiálu a železného šrotu, kovových součástek umístěných na opláštění a střechách budov (okapy, 

parapety, lišty), plechových střešních krytin, mědi, kabelových propojek v železničních stanicích, 

signalizačních kabelů aj. Přetrvává nápad krádeže telefonních a datových rozvodů ze sklepních a 

technických prostor obytných domů a kolektorů. Nově byly registrovány krádeže kabelů z vysílačů 

mobilních operátorů situovaných v terénu mimo intravilán obcí a rozkrádání kabelů položených v zemi ve 

volném terénu. Kvůli získání kovového materiálu (vodovodní baterie a ventily, radiátory ústředního topení, 

elektroinstalace, překlady, kotle) jsou páchány krádeže vloupání do rozestavěných, vyklizených i tzv. 

vybydlených (zejména Mostecko) bytů a rodinných domů.  

Rovněž vysoký počet heren, výkupen zlata a druhotných surovin, bazarů a zastaváren (některé vykupují 

nonstop), kde je možno věci, které pocházejí z trestné činnosti snadno zpeněžit, usnadňuje páchání trestné 

činnosti. 

Příklad z praxe: 
Dne 23. dubna 2014 bylo vedeno jednání vedoucího a zástupce územního odboru Chomutov s vedením elektrárny 

Prunéřov k velkému nárůstu krádeží na nezabezpečené stavbě elektrárny. Jedná se o dostavbu bloku elektrárny, kde se denně 
pohybuje několik tisíc pracovníků. Na stavbě se podílí cca 1500 společností. Jednání směřovalo k nastavení pravidel uvnitř objektu 
Prunéřov II. ke zvýšení ochrany vlastního majetku ze strany poškozených organizací na základě sdílené odpovědnosti vlastníků 
(vstupy a evidence osob, zabezpečení majetku, uskladnění materiálu, střežení majetku).  

2.5 Kulturně-politické 

Zásadní roli zde hraje složení obyvatelstva a vysoký podíl našeho regionu na již zmíněných vyloučených 

lokalitách, kde se soustřeďují rodiny plně závislé na sociální podpoře. Celkově se na území Ústeckého 

kraje nachází 48 lokalit nesoucích známky sociálního vyloučení, z toho mezi nejproblematičtější patří 

sídliště Šluknov (okres Děčín), sídliště Krupka (okres Teplice), Předlice a sídliště Mojžíř (obé okres Ústí 

nad Labem). Nízká úroveň vzdělanosti těchto osob omezuje jejich možnosti na trhu práce, což v důsledku 

vede k nižším příjmům a snížení jejich životní úrovně. Ve snaze zlepšit si životní úroveň se často 

dopouštějí trestné činnosti. V prvním pololetí 2014 např. v Roudnici nad Labem v okolí ulice Třebízského 

(okres Litoměřice) se ubytovalo několik nových nepřizpůsobivých obyvatel a dochází zde ke zvýšenému 

nápadu krádeží ze zahrad. 

Vlivem migrace osob z vyloučených lokalit do oblastí, kde nebyly osoby s nízkým sociálním statusem 

dosud registrovány (nebo jen minimálně), dochází k rozšíření kriminogenního chování těchto osob na nové 

území, čímž roste nebezpečí vzniku nových vyloučených lokalit, případně riziko rozšíření stávajících 

vyloučených lokalit jako je tomu např. v Mostě (blok č. 512 v Mostě zakoupený společností Czech Property 

Investment). Problémem je sestěhovávání romské komunity a nepřizpůsobivých občanů do vybraných 

lokalit na území Ústeckého kraje, kde se setkáváme se vznikem ubytoven pro sociálně slabé, kdy někteří 

podnikatelé skupují bytové domy, aby poté vydělávali na neúměrném nájemném, které za sociálně slabé a 

méně přizpůsobivé hradí stát. Tím dochází ke kumulaci obyvatelstva, které pak obtěžuje své okolí 

výtržnostmi, nepořádkem a drobnou či závažnější trestnou činností. V 1. pololetí 2014 územní odbor 

Chomutov řešil neshody s romskými spolubydlícími ohledně hluku a nepořádku na sídlišti Březenecká 

v Chomutově nebo ve městě Varnsdorf (okres Děčín) dochází k sociálním konfliktům v romské komunitě 

v ulicích Žitavská a Kovářská. Krajské ředitelství je v této oblasti proaktivní, spolupracuje pravidelně se 

samosprávou, a především díky tomu nebyl zaznamenán žádný výraznější konflikt. 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   10/38 

 

Jako nový kriminogenní faktor můžeme považovat volby do obecních zastupitelstev, neboť v souvislosti 

s volbami ve dnech 10. a 11. října 2014 krajské ředitelství evidovalo celkem 29 oznámení, z toho 21 se 

týkalo kupčení s hlasy.  

Příklad z praxe: 
Ostatní byla převážně majetkového charakteru spočívající v poškození či odcizení volebních billboardů, bannerů, krádeže 

státní vlajky před volební místností či poškození volebních lístků v poštovních schránkách. Oznámení podávali sami občané, ve 
čtyřech případech společnosti zabývající se veřejnou aktivitou (Transparency International, Oživení). Z celkového počtu oznámení 
však pouze 11 bylo evidováno jako trestný čin, z toho v jednom případě už došlo k odsouzení pachatele po zkráceném přípravném 
řízení (Lovosice, okres Litoměřice). Obvinění padla za přečiny maření přípravy a průběhu voleb a referenda v Chomutově a Bílině 
(okres Teplice). Dále v okrese Most, kde dva obvinění ve volebním obvodě Litvínov Janov společně přemlouvali občany, aby šli 
volit stranu pod číslem 7 (ČSSD), kdy jim za jejich hlas nabízeli částku 200 Kč a vstup na večerní zábavu, kde budou mít vstup a 
občerstvení zadarmo a současně jim předávali oranžové pásky, které je k tomuto opravňovali, přičemž takto přemluvili cca 50 lidí, a 
za tuto činnost obdržel každý finanční odměnu 7 tis. Kč, anebo obviněný rovněž v okrese Most v průběhu předvolební kampaně 
ovlivňoval voliče v lokalitě Malé Březno, když jim nabízel obálku s částkou 500 Kč a láhev sektu za podmínky, že jej budou volit do 
zastupitelstva obce Malé Březno.  

 

V porovnání s rokem 2013 došlo k poklesu aktivit pravicových extremistů, což bylo patrné zejména v 

nižší účasti radikálů i běžných občanů při organizovaných demostracích, pochodech a to i v lokalitách, kde 

docházelo v roce 2012 a 2013 k masivnímu narušování veřejného pořádku a ke střetům s policií (Varnsdorf 

v okrese Děčín, Duchcov v okrese Teplice). Celkově se v Ústeckém kraji uskutečnilo 8 shromáždění - 

dvakrát v Děčíně, Duchcově a Litvínově (okres Most), jednou v Ústí nad Labem a Teplicích. Vzhledem k 

přetrvávajícím sociálním problémům a chudobě nelze do budoucna předvídat, zda v těchto lokalitách 

opětovně nedojde k vlně násilností a organizování demonstrací proti Romům. V roce 2014 se Dělnická 

strana sociální spravedlnosti v Ústeckém kraji nově zaměřila na muslimskou komunitu, a lze očekávat, že 

toto téma bude v budoucnu nadále využíváno pro organizování akcí ze strany krajní pravice. 

Oproti předchozím letům byla v roce 2014 zaznamenána zvýšená aktivita levicových radikálů, kteří se 

přihlásili ke dvěma žhářským útokům na vozidla policie v Litvínově (okres Most) a Ústí nad Labem. Krajní 

levice se rovněž podílela na organizování neohlášených demonstrací v Ústí nad Labem a Teplicích, které 

byly svolávány jako protest proti oficiálním akcím Dělnické strany sociální spravedlnosti. Tyto protesty byly 

charakteristické agresivitou účastníků, vyšší účastí než v minulých letech a rovněž mírou organizovanosti 

(připravené transparenty, cílené blokování trasy pochodu pravicových extremistů apod.). Tyto aktivity jsou 

hodnoceny jako krajně rizikové s možnou eskalací i v roce 2015. 

2.6 Právní 

Ke kriminogenním faktorům již dlouhodobě patří i stav soudnictví, kdy se pachatelé pohybují před 

nástupem výkonu trestu dlouho na svobodě, což je mimo jiné též způsobeno rozdílným pohledem na 

uplatňování vazebních důvodů ze strany soudů. Mezitím páchají další trestnou činnost, nejvíce 

majetkového charakteru, přičemž nenastoupením do výkonu trestu se dopouštějí trestného činu maření 

výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, zařazeného z pohledu policejních statistik do tzv. ostatní 

kriminality. Mezi právní kriminogenní faktory můžeme zařadit i amnestii vyhlášenou prezidentem republiky 

počátkem roku 2013, což fakticky způsobilo vysokou porovnávací základnu pro hodnocení roku 2014. 

3 Pachatelé trestné činnosti 

Počet stíhaných a vyšetřovaných osob se oproti předchozímu roku nepatrně snížil o 0,4 % (-50 osob) 

na 13 690 osob. Nejvýznamnější pokles známých pachatelů zaznamenaly územní odbory Chomutov (-211; 

-8,7 %) a Teplice (-163; -7,7 %). Naopak jediný nárůst byl evidován u územního odboru Ústí nad Labem 

(+347; +14,7 %) a Děčín (+94; +4,5 %). Z celkového počtu stíhaných a vyšetřovaných osob tvořili muži 

84,3 % (-1,1 %) a ženy 15,7 % (+1,1 %). Počet žen pachatelek oproti předchozímu období opět vzrostl, za 

rok 2014 jich bylo celkově 2 156 (+152; +7,6 %). 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   11/38 

 

U recidivistů s počtem spáchaných skutků 10 147 (+300; +3 %) a s počtem vyšetřovaných a stíhaných 

osob 7 802 (+82; +1,1 %) bylo za hodnocený rok 2014 zaznamenáno opětovné zvýšení jejich oficiální 

kriminální aktivity. V souladu s uvedenými nárůsty došlo k vzrůstu jednak jejich podílu na celkově 

objasněné kriminalitě na 63,9 % (+0,9 %) a jednak podílu na celkově stíhaných osobách – podíl 57 % (+0,8 

%). Z pohledu dlouhodobého trendu podíl recidivistů v rámci celkem stíhaných a vyšetřovaných osob 

soustavně vzrůstá. Od roku 2010, kdy vešel v účinnost nový trestní zákoník, se jejich podíl zvýšil o 6,3 % 

z původních 50,7 %. V kategorii spáchaných skutků pozorujeme nárůst podílu recidivistů nejvíce v 

hospodářské kriminalitě (+10,8 %), kde jejich podíl z objasněných skutků nejvíce stoupl u neoprávněného 

držení platebního prostředku (+16 %) a podvodů (+15,9 %), ale i v kriminalitě násilné se zvýšil jejich podíl 

na objasněných skutcích (+3,3 %), zejména u loupeží (+13,2 %), a rovněž v majetkové kriminalitě (+1,3 %). 

Nelze pominout ani nárůst jejich podílu na objasněné drogové trestné činnosti (+4,4 %). Naopak jejich 

účast v rámci objasněných skutků poklesla v mravnostní kriminalitě (-4,5 %). Z praxe můžeme konstatovat, 

že převážně u majetkové trestné činnosti se recidivisté rekrutují z osob nezaměstnaných, osob závislých 

na sociálních dávkách, drogách a ze sociálně slabších vrstev. Trestné činy, kterých se tato skupina 

pachatelů nejčastěji dopouští, jsou uvedeny v grafu č. 4. 

Graf č. 4  Nejčetnější trestné činy recidivistů v Ústeckém kraji v roce 2014 

 
Trestná činnost cizích státních příslušníků co do počtu trestných činů poklesla, zato bylo stíháno a 

vyšetřováno více osob. V této kategorii bylo evidováno dohromady 627 (-12; -1,9 %) trestných činů 

a stíháno a vyšetřováno bylo celkem 580 osob (+24; +4,3 %). Z pohledu územních odborů jsou co do počtu 

skutků nejvíce zatíženy Teplice (114) a co do počtu pachatelů územní odbor Děčín (108 osob). Celkově 

největší snížení kriminální aktivity cizinců bylo evidováno v Chomutově (-24 skutků; -23 osob). Největší 

absolutní snížení v počtu skutků bylo zaznamenáno územním odborem Teplice (-28). Naopak celkovým 

zvýšením kriminální činnosti byl postižen územní odbor Most (+25 skutků; +29 osob).  

Zastoupení pachatelů podle státní příslušnosti je následující, přičemž je jmenováno prvních 5 

nejčetnějších, z toho pouze 3 státní příslušnosti náležejí sousedním státům České republiky. Nejvíce bylo 

vyšetřováno a stíháno příslušníků Slovenské republiky – 163 osob (pro 197 skutků); dále pak Vietnamské 

socialistické republiky – 157 osob (pro 134 skutků); Ukrajiny – 50 osob (pro 62 skutků); Spolkové republiky 

Německo – 31 osob (pro 34 skutků) a nakonec 16 příslušníků Polské republiky pro 20 skutků.  

Příklad z praxe: 

Pro zločin padělání a pozměnění peněz a přečin podvod je vazebně stíhán 49letý státní příslušník Bulharské 
republiky. Bankovky udával po celé České republice výhradně vietnamským prodejcům, a to ve výhodném kurzu nižším o cca 1,50 
až 2 Kč. Při udávání padělaných bankovek hovořil německy, tím mátl poškozené, kteří se domnívali, že se jednalo o Němce. Takto 
se mu podařilo udat do oběhu 64 kusů velmi kvalitních padělků bankovek v nominálních hodnotách 200 EUR. Zadržen byl téměř 
při činu, krátce poté, když chtěl udat falešné bankovky prodejci. Všechny zajištěné padělky byly Českou národní bankou 
vyhodnoceny stupněm nebezpečnosti 2 z důvodu těžké rozpoznatelnosti. 

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 1 494 

Zanedbání povinné výživy; 
1 050 

Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání; 1 

027 

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 1 013 

Úvěrový podvod; 420 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   12/38 

 

Částečně pozitivně můžeme hodnotit vývoj v oblasti kriminality mládeže (graf č. 5), neboť ve statistických 

ukazatelích došlo ke snížení počtu protiprávních činů mladistvých osob a ke snížení počtu vyšetřovaných 

mladistvých osob. Naopak u nezletilců (dětí) došlo ke zvýšení jak v kategorii vyšetřovaných osob, tak 

v kategorii skutků. Evidováno bylo v Ústeckém kraji celkem 123 skutků (+3; +2,5 %) u nezletilců a 365 

skutků (-57; -13,5 %) u mladistvých osob. V kategorii nezletilců byl nejvyšší nárůst přečinů evidován 

územním odborem Chomutov (+7; +29,2 %) a největší pokles v počtu přečinů mladistvých osob 

zaregistroval územní odbor Teplice (-39; -49,4 %).  

Graf č. 5  Trestná činnost mládeže v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014 (osoby)  

 
Z hlediska struktury deliktů mládeže a absolutních počtů vyšetřovaných skutků je pozitivní významný 

pokles počtu násilných deliktů mládeže (-30; -27,8 %), a to zejména u loupeží (-16). Co do počtu 

spáchaných přečinů je významná majetková kriminalita, která také poklesla (-21; -7,9 %), a to zejména 

krádeže prosté (-37; -24,5 %) spáchané mládeží. V případě ostatní trestné činnosti došlo k poklesu maření 

výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (-16). Na druhou stranu ke zvýšení došlo co do počtu skutků 

mládeže v mravnostní kriminalitě (+4) a drogové kriminalitě (+5). Přečiny, kterých se tato skupina pachatelů 

nejčastěji dopouští, jsou uvedeny v grafu č. 6. 

Graf č. 6  Nejčastější přečiny mládeže v Ústeckém kraji v roce 2014 

 
Z hlediska věkové struktury lze obecně uvést, že se delikvence mládeže objevuje počátkem školní 

docházky. U nezletilých převládají drobné krádeže nebo určité druhy omezování, zejména šikana ve škole. 

Závažnější delikvence se objevuje již kolem 12. roku věku. Hlavními příčinami prohřešků mládeže jsou 

nedostatečná a nedůsledná výchova rodičů, neúplnost či nefunkčnost rodin, nepodnětné nebo sociálně 

slabé prostředí a potřeba získávat finanční prostředky k zajištění vlastní existence, na nákup drog 

3
6

5
 

2
4

5
 

2
0

0
 

1
9

7
 

1
4

8
 

1
7

0
 

1
7

7
 

6
9

2
 

6
3

6
 

5
1

2
 

5
0

5
 

4
0

9
 

3
4

7
 

3
1

8
 

2,3% 

1,7% 
1,5% 1,4% 

1,1% 1,2% 1,3% 

4,4% 4,3% 

3,9% 
3,6% 

3,1% 

2,5% 
2,3% 

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

5,0%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Děti                                                                                           Mladiství 
Počet osob Podíl na vyšetřovaných os. v %

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 60 

Loupež; 28 
Krádeže prosté v jiných 

objektech; 27 

Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání; 26 

Pohlavní zneužití ostatní; 
25 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   13/38 

 

či k uspokojování vlastních nadstandardních potřeb. Významný vliv na výskyt trestné činnosti u mládeže 

má skladba obyvatel a koncentrace nepřizpůsobivých osob na území Ústeckého kraje. 

4 Oběti trestné činnosti 

V hodnoceném období jsme zaznamenali statistické snížení u kategorie obětí6) trestných činů jako 

předmětu zájmu pachatele na 2 465 osob (-216; -8,1 %). Pojem oběti pro potřeby statistického vykazování 

systému ESSK, který pracuje s pojmem kriminalita na osobách, se de facto týká nepočetné skupiny 

trestných činů, které lze z logiky věci spáchat pouze bezprostředně na konkrétní osobě. Z toho plyne i 

skutečnost, že ani její struktura se výrazně nemění a k menším změnám dochází pouze v četnosti u 

jednotlivých kategorií. Dále faktické počty obětí jsou od statistických údajů odlišné vlivem trestných činů 

neoznámených nebo nezjištěných (tzv. latentní kriminalita). Jak je zřejmé z grafu č. 7, byl v roce 2014 

evidován výrazný úbytek ve všech kategorií osob. Konkrétně u nezletilců (-58; -21,5 %), mladistvých osob 

(-23; -15,2 %), seniorů jakožto osob starších 60 let (-49; -12,9 %), a nejmenší snížení v procentuálním 

vyjádření doznala kategorie dospělých osob (-139; -6,2 %).  

Graf č. 7  Vývoj a struktura obětí trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 

 
Tradičně převládaly kapesní krádeže a jiné krádeže na osobách a v násilné kriminalitě úmyslné ublížení 

na zdraví a loupeže. Snadnými a vyhledávanými oběťmi se stávají senioři, zejména v oblasti podvodného 

vylákání finančních prostředků a krádeží. K těmto trestným činům dochází nejčastěji ze strany jednotlivců 

pod záminkou vyrovnání přeplatku za energie, pojištění, důchodu, nebo pod vhodně zvolenou legendou, že 

pachatelé jsou příbuzní či mají vztah k rodinným příslušníkům seniorů. Výčet činů nejčastěji páchaných 

na seniorech je uveden v grafu č. 8. 

                                                
6)

 Pro účely statistických výstupů se obětí rozumí objekt napadení trestným činem, jedná se o užší pojem vůči definici 
oběti v zákoně č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů. 

2
6

4
7

 

2
5

2
8

 

2
3

9
4

 

2
5

7
5

 

2
1

4
2

 

2
2

6
0

 

2
1

2
1

 

216 

128 

331 

0

100

200

300

400

500

600

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

N
ez

le
ti

lí,
 m

la
d

is
tv

í, 
se

n
io

ři
 

D
o

sp
ěl

í 

dospělí* zahrnuje i seniory nezletilí mladiství senioři 60 a více let



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   14/38 

 

Graf č. 8  Nejčastější trestná činnost páchaná na seniorech v Ústeckém kraji v roce 2014 

 

Snadnými oběťmi jsou i osoby s handicapem, osoby podnapilé a mládež. V grafu č. 9 jsou uvedeny 

činy, kterých se pachatelé na mládeži dopouštějí nejčastěji. 

Graf č. 9  Nejčastější trestná činnost páchaná na mládeži v Ústeckém kraji v roce 2014 

 
Relativně početnou kategorií poškozených jsou fyzické i právnické osoby vlastnící nemovité objekty 

či motorová vozidla, které jsou předmětem zájmu pachatelů krádeží vloupáním. 

I nadále věnujeme pozornost obětem domácího násilí. Za hodnocené období bylo v Ústeckém kraji 

vykázáno 137 (-19; -12,2 %) osob. Nejvíce případů domácího násilí s vykázáním osoby bylo v rámci 

územních odborů Ústí nad Labem (32), Děčín (24) a Most (21).  

Při krajském ředitelství působí tým pomoci obětem trestných činů a mimořádných událostí. V týmu je 7 žen 

z celkového počtu 20 osob, jejichž přítomnost je nenahraditelná zejména při psychologické pomoci obětem 

mravnostních deliktů a trestných činů spáchaných na dětech. Mezi časté případy, kdy je přítomnost 

krizových interventů vyžádána přímo na místě, jsou tragické dopravní nehody a další nešťastné události, 

při kterých došlo k úmrtí člověka. Intervent často poskytuje péči nejen oběti, ale také příbuzným, svědkům 

a dalším zúčastněným osobám, které traumatizující situaci sami nezvládají. 

5 Pátrání po osobách a věcech 

Na úseku pátrání po osobách došlo ke snížení počtu pátracích relací o 10,2 % na hodnotu 3 168 relací. 

Na základě provedených opatření bylo vypátráno, resp. odvoláno 3 260 (-15,4 %) relací, včetně pátrání 

krádeže jiné na osobách; 
39,3% 

krádeže kapesní; 25,4% 

loupež; 14,8% 

úmyslné ublížení na 
zdraví; 7,3% 

úmyslné ublížení na zdraví 
z nedbalosti; 2,4% 

pohlavní zneužití ostatní; 
19,8% 

loupež; 13,1% 
krádeže jiné na osobách; 

13,1% 

krádeže kapesní; 12,2% 

úmyslné ublížení na 
zdraví; 7,0% 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   15/38 

 

vyhlášených a zavedených do systému v předcházejícím období. Struktura vyhlášených pátrání je uvedena 

v grafu č. 10. 

Graf č. 10  Pátrání po osobách v Ústeckém kraji v roce 2014 (vyhlášeno) 

 
V oblasti pátrání po věcech, konkrétně po odcizených motorových vozidlech, bylo vyhlášeno relací 998 ( -

32,9 %) a odvoláno 286 (-73,1 %) relací. Největší počet pátracích relací se týká standardně osobních 

vozidel, jejichž podíl na vyhlášených pátracích relacích tvořil v roce 2014 82 %. Zásadní je v meziročním 

porovnání výrazný pokles vozidel vedených v aktivním pátrání na 669 (-346; -34,1 %), což je způsobeno 

zejména meziročním snížením krádeží automobilů (-387; -33,2 %). 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo uskutečněno 183 pátrání (+8; +4,6 %), při nichž bylo 

107 (+25) osob a věcí vypátráno na základě požadavků ostatních států zavedených v Schengenském 

informačním systému.  

Příklad z praxe: 
Konkrétním příkladem aktivního pátrání bylo pátrání po pohřešované prostitutce a alkoholičce trpící epilepsií, nar. 1977, 

bytem Liberec. Poslední výskyt potvrzen dne 5. června 2014 v obci Lesná, okr. Děčín, v pátrání od 9. června 2014. Byla provedena 
následující opatření - výslechy osob z místa posledního výskytu, prověřování stykových osob a zdravotní pojišťovny, oznámení 
v hromadně sdělovacích prostředcích, monitoring telefonu, zajištění spolupráce se SRN. Dne 23. června 2014 zorganizována 
pátrací akce mj. s účastí krajské pořádkové jednotky a speciální pořádkové jednotky ve vytipovaném terénu s negativním 
výsledkem. Vypátrána dne 5. července 2014 v Liberci, v průběhu pohřešování se zdržovala v zahraničí s řidičem kamionu.  

 

6 Přestupky 

V roce 2014 bylo službou pořádkové policie v rámci krajského ředitelství zpracováno celkem 28 270 (-2 

347; -7,7 %) přestupkových spisů (bez blokového řízení) a objasněnost činila 56,3 % (+4,5 %). Pokles 

řešených přestupků (graf č. 11) byl evidován všemi územními odbory krajského ředitelství, z toho 

nejvyšší v Mostě (-813; -16,1 %), Lounech (-480; -16,5 %) a v Litoměřicích (-409; -15,4 %). Objasněnost 

přestupků se zvýšila u všech územních odborů, nejvíce v Lounech (+9,1 %). 

po pobytu; 256 

příkaz k zatčení; 1057 

podezřelá osoba; 423 

svěřenec; 553 

pohřešovaná osoba; 498 

příkaz k dodání do VTOS; 
198 

ostatní; 183 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   16/38 

 

Graf č. 11  Vývoj počtu přestupků v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2014 a porovnání počtu přestupkových spisů v letech 
2013 a 2014 v územních odborech  

 
 

Majetkových přestupků bylo řešeno 13 231, což odpovídá významnému snížení jejich nápadu o 16,4 % (-

2 593). Tomu odpovídá i snížení jejich podílu v rámci všech přestupků zpracovaných formou spisu na 46,8 

% (-4,9 %). K poklesu majetkových přestupků došlo u všech územních odborů, nejvíce však 

v procentuálním vyjádření v Lounech (-459; -29,1 %) a Litoměřicích (-270; -18,7 %). 

S nápadem 1 561 zaznamenaly zvýšení (+352; +29,1 %) přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a 

toxikomanií. Přestupky proti veřejnému pořádku a občanskému soužití včetně blokového řízení s počtem 

12 452 zaznamenaly naopak mírné snížení (-868; -6,5 %).  

Blokovým řízením vyřešili policisté služby pořádkové policie celkem 45 097 přestupků (+1 882), což bylo 

zvýšení o 4,4 %. Souhrn celkové částky uložených pokut včetně na místě nezaplacených se však zmenšil 

o 5 % (-676,1 tis. Kč) na hodnotu 12 915,4 tis. Kč. 

Policisty služby dopravní policie bylo zjištěno celkem 56 761 (+818; +1,4 %) přestupků. U řidičů 

motorových vozidel bylo zjištěno 697 (-42; -5,7 %) případů požití alkoholu a 220 (-29; -11,6 %) případů 

požití drog. Celkem bylo uloženo 40 (-12; -23,1 %) kaucí a zadrženo 538 řidičských průkazů (-63; -10,5 %). 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo řešeno 3 305 (-410; -11 %) přestupků, z nichž 3 202 

přestupků (-385; -10,7 %) bylo řešeno v blokovém řízení. Vedle uvedených přestupků bylo tímto odborem 

řešeno 68 (-10; -12,8 %) správních deliktů právnických osob - ubytovatelů. Celkem bylo tímto odborem 

uloženo na pokutách 1 778, 5 tis. Kč (+43,2 tis. Kč; +2,5 %). 

7 Majetková kriminalita 

Evidovaná majetková trestná činnost velmi významně poklesla (-3 812; -20,6 %), viz graf č. 12. Snížení 

zaznamenaly všechny územní odbory, z nich nejvíce Most (-1 162; -32,8 %), Chomutov (-730; -25,4 %) a 

Litoměřice (-694; -30,6 %). Objasněnost majetkové kriminality se význačně zvýšila (+7,5 %), kdy se jednalo 

v republikovém srovnání o nejvyšší nárůst objasněnosti, a hodnota 38,3 % byla třetí nejvyšší z krajských 

ředitelství. Nejvyšší objasněnosti v rámci krajského ředitelství bylo dosaženo územním odborem Ústí nad 

Labem (50,6 %) a Děčín (42,2 %). Nejnižší objasněnost naopak vykazují Litoměřice (30,2 %). Počty 

majetkových trestných činů a vývoj majetkové kriminality v územních odborech jsou uvedeny v grafech č. 

13 a 14. 

5
1

0
6

 

3
9

4
8

 

2
6

5
4

 

2
9

0
4

 

5
0

6
4

 

5
3

8
1

 

5
5

6
0

 

5
0

7
3

 

3
7

9
3

 

2
2

4
5

 

2
4

2
4

 

4
2

5
1

 

5
1

1
0

 

5
3

7
4

 

33795 
33473 

28663 

30617 

28270 

25000

26000

27000

28000

29000

30000

31000

32000

33000

34000

35000

2010 2011 2012 2013 2014

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

2013 2014 Počet přestupků



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   17/38 

 

Graf č. 12  Vývoj majetkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 
 

Vývoj nápadu po jednotlivých liniích je průběžně vyhodnocován a následně je přistupováno ke 

koordinačním opatřením mezi jednotlivými územními odbory. Rovněž je průběžně monitorován odborem 

obecné kriminality krajského ředitelství nápad trestných činů se škodou převyšující půl milionu korun a na 

dotčených územních odborech je poskytována praktická a metodická pomoc s cílem zajištění kvalitního 

zpracování plánu aktivního šetření případu, případně jeho realizaci. Hlavní pozornost je pak soustředěna 

na cílené a ofenzivní řešení především oblasti sériové trestné činnosti, kdy jen malá část sériové majetkové 

kriminality se týká výhradně území Ústeckého kraje.  

Graf č. 13 Majetková kriminalita v územních odborech v letech 2012 až 2014 - nápad, objasněno  

 
 
Z přijatých opatření k zamezení tohoto druhu trestné činnosti lze vybrat např.: 

 posílení výkonu obchůzkové a hlídkové služby v rámci tzv. situační prevence, 

 důsledné podávání návrhů na vazební trestní stíhání recidivistů, u sériové trestné činnosti je to 
pravidlem, 

 zapojení široké veřejnosti do zabezpečení vlastního majetku vlastními technickými prostředky 
(zejména kamerové a zabezpečovací systémy) prostřednictvím médií a preventivních akcí,  

 vysoká úroveň spolupráce s obecní a městskou policií a využívání jejího kamerového systému.  

1
8

 4
5

3
 

1
7

 0
0

3
 

1
8

 2
6

1
 

1
8

 7
7

2
 

1
6

 5
6

2
 

1
8

3
7

2
 

1
4

5
6

0
 

5
 8

6
5

 

5
 2

2
2

 

5
 1

4
6

 

5
 3

3
2

 

5
 1

6
5

 

5
6

6
2

 

5
5

7
9

 

31,8 30,7 
28,2 28,4 

31,2 30,8 

38,3 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno Objasněno obj. %

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   18/38 

 

V celém Ústeckém kraji byl evidován značný pokles u krádeží vloupáním (-1 824; -26,8 %), kdy jsme 

celkem registrovali 4 986 těchto skutků. Největší snížení bylo registrováno v Mostě (-454; -36,5 %) a 

Chomutově (-379; -35,8 %). 

V grafu č. 14 uvádíme strukturu a vývoj krádeží vloupáním. U všech dlouhodobě sledovaných skutkových 

podstat jsme zaznamenali pokles. Největší podíl 69,6 % zde zaujímají krádeže vloupáním do ostatních 

objektů, které zaznamenaly razantní snížení nápadu (-1 266; -26,7 %). S podílem 15,3 % následují krádeže 

vloupáním do bytů a rodinných domů s mírnějším poklesem (-178; -18,9 %) a krádeže vloupáním do 

víkendových chat soukromých osob s podílem 4,9 %, taktéž se sníženým nápadem (-103; -29,8 %). 

Významnější podíl 4,8 % zde potom zaujímají ještě krádeže vloupáním do obchodů (-125;-34,2 %) či 

krádeže vloupáním do restaurací (-111; -50,2 %) s podílem 2,2 %. Počet krádeží vloupáním v územních 

odborech je uveden v grafu č. 15. 

Příklady z praxe: 

V květnu 2014 bylo na základě společného operativního rozpracování přistoupeno k zadržení a realizaci pachatelů série 
krádeží vloupáním. 33letému a 17letému pachateli z okresu Děčín bylo prokázáno 8 případů krádeže vloupání do obecních úřadů 
a 4 případy vloupání do dalších objektů, opětovně v okrese Děčín, s celkovou škodou přibližně 400 tisíc korun.  

Na základě přijatých opatření byli v prosinci 2014 zadrženi 30letý pachatel (stíhán vazebně) a 44letý pachatel z okresu 
Děčín pro trestné činy krádež a poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení. Prokázáno jim bylo 7 případů v 
okrese Děčín s celkovou škodou cca 1,5 milionu Kč. Jednalo se o sérii vloupání do vysokonapěťových trafostanic, kdy pachatelé 
po vniknutí do objektu odčerpali a odcizili transformátorový olej, a tím vyřadili trafostanici z provozu. 

 

Graf č. 14  Vývoj a struktura krádeží vloupáním v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 
 

3
4

7
1

 

762 

243 

241 

110 

159 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
B

yt
y 

a 
ro

d
. d

o
m

y,
 c

h
at

y,
 o

b
ch

o
d

y,
 

re
st

au
ra

ce
, o

st
at

n
í 

O
st

at
n

í o
b

je
kt

y 

ostatní objekty byty a rodinné domy chaty obchody restaurace ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   19/38 

 

Graf č. 15 Krádeže vloupáním v územních odborech v letech 2012 až 2014 - nápad, objasněno  

 
Také počty krádeží prostých doznaly s nápadem 7 830 skutků (-1 782; -18,5 %) rovněž na celém území 

Ústeckého kraje snížení. Nejvýznamnější pokles byl evidován územním odborem Most (-593 -31,9 %) a 

Litoměřice (-434; -35,5 %), naopak nejméně krádeže prosté poklesly v územním odboru Teplice (-17; -1,2 

%). V porovnání s ostatními krajskými ředitelstvími jsme zaznamenali 2. největší absolutní nárůst počtu 

objasněných skutků, což se promítlo i do nejvyššího nárůstu objasněnosti o 9,7 %, čímž krajské ředitelství 

s hodnotou 42,5 % dosáhlo v rámci republiky 3. nejlepšího umístění. 

Vlivem snížení nápadu krádeží věcí z automobilů (-798; -34,6 %) a zároveň zvýšením počtu krádeží 

v jiných objektech (+189; +8,3 %) došlo ke změně struktury krádeží prostých. Největší podíl 31,4 % zde 

náleží krádežím v jiných objektech a druhou významnou skupinou v této kategorii jsou krádeže věcí 

z automobilů s podílem 19,2 %; vloni bylo pořadí opačné. Významnější zastoupení zde mají ještě krádeže 

automobilů (-387; -33,2 %) s podílem 9,9 %, krádeže kapesní (-45; -8,1 %) s podílem 6,5 % a krádeže 

součástek motorových vozidel (-257; -34,1 %) s podílem 6,3 %. Struktura a vývoj krádeží prostých jsou 

uvedeny v grafu č. 16. Počet krádeží prostých v územních odborech je uveden v grafu č. 17. 

Graf č. 16 Vývoj a struktura krádeží prostých v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

prosinec 2012 prosinec 2013 prosinec 2014 Objasněno Objasněno Objasněno

508 

412 

777 

1506 

496 

2458 

1673 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

kapesní v bytech a rod. domech automobilů věcí z automobilů součástek m. vozidel v jiných objektech ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   20/38 

 

Graf č. 17 Krádeže prosté v územních odborech v letech 2012 až 2014 - nápad, objasněno  

 
Pokračujícím trendem v oblasti automobilové kriminality jsou organizované skupiny pachatelů, které 

působí v rámci Schengenského prostoru (zejména v SRN - Sasko), kde ke krádežím vozidel dochází. 

Následná legalizace vozidla či rozebrání na náhradní díly je pak uskutečněno na území České republiky. 

Odhalování této trestné činnosti je prováděno formou právní pomoci a mezinárodní policejní spolupráce. V 

součinnosti s dalšími krajskými ředitelstvími bylo v průběhu letošního roku realizováno nebo rozpracováno 

několik akcí. Pokračuje spolupráce se zahraničními partnery zejména ze SRN a Rakouska. 

 
Příklady z praxe: 

V září 2014 byl po operativním rozpracování zadržen 35letý pachatel série krádeží věcí z motorových vozidel 
přepravovaných po železnici v době odstavení vlakové soupravy na východním nádraží v Děčíně. Obviněný je stíhán vazebně, 
bylo mu prokázáno vloupání do 33 vozidel s celkovou škodou převyšující 1 milion Kč ke škodě společnosti ČD Cargo, a. s.  

V rámci právní pomoci bylo provedeno operativní rozpracování zájmových osob a prostorů včetně společné realizace 
pachatelů série krádeží motorových vozidel v Rakousku a SRN. V průběhu realizace prohlídek jiných prostor u zájmových osob v 
okrese Teplice byly zajištěny autodíly k cca 35 odcizeným vozidlům v Rakousku a SRN. Pachatelé jsou vazebně stíháni v 
Rakousku. 

8 Hospodářská kriminalita 

Ve sledovaném období došlo k opakovanému nárůstu hospodářské trestné činnosti (+205; +7,4 %), a tedy 

k zastavení trendu snižování hospodářské trestné činnosti z předcházejících let (graf č. 18). V porovnání 

s ostatními krajskými ředitelstvími byl na území Ústeckého kraje evidován 3. nejvyšší počet hospodářských 

trestných činů a zároveň 3. nejvyšší nárůst nápadu v absolutních hodnotách oproti předešlému období. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   21/38 

 

Graf č. 18  Vývoj hospodářské kriminality v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 
Toto navýšení je způsobeno převážně radikálním nárůstem hospodářské kriminality v územním odboru 

Děčín (+302; +83,4 %), které bylo způsobeno dohledáním dosud neobjasněné trestné činnosti jednoho 

pachatele za pomoci ustanoveného speciálního pracovního týmu. Významnější zvýšení bylo zaznamenáno 

ještě v územním odboru Louny (+34; +17,4 %), naopak znatelnější snížení počtu hospodářských trestných 

činů vykázal územní odbor Most (-121; -19 %). Počet hospodářských trestných činů v územních odborech 

je uveden v grafu č. 19. Pozitivní je nárůst objasněnosti o 5,1 %, přičemž objasněnost na úrovni 67,1 % 

představuje nejlepší dosažený výsledek za posledních 7 let. Uvedený nárůst je způsobený zejména 

zvýšením objasněnosti v Chomutově (+13 %) a Děčíně (+10,7 %). 

Graf č. 19 Hospodářská kriminalita v územních odborech v letech 2012 až 2014 – nápad, objasněno 

 

Nárůst nápadu byl způsoben stěžejně zvýšením počtu úvěrových podvodů (+215; +32,2 %), které 

zaznamenaly opětovný nárůst. Jejich značný nárůst zaznamenal Děčín (+108; zvýšení téměř o 

osminásobek), což bylo, mimo jiné, způsobeno rozsáhlou realizací pracovního týmu, zaměřeného na dosud 

latentní trestnou činnost jediného pachatele dopouštějícího se v minulosti úvěrových podvodů, poškození 

cizích práv a podvodů. Významné zvýšení úvěrových podvodů bylo dosaženo ještě v Chomutově (+71; 

+49,7 %). V Mostě (-34; -10,3 %), kde je úvěrových podvodů z celého krajského ředitelství nejvíc (celkem 

296), postupně ustala intenzivní realizace pachatelů úvěrových podvodů, případu původně postoupeného 

Útvarem odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální policie a vyšetřování, současně však 

byl registrován nápad nových případů páchaných sociálně slabými občany, daný jejich často zoufalou 

3
 7

4
5

 

2
 9

9
5

 

2
 7

0
5

 

2
 4

2
1

 

2
 4

0
1

 

2
7

6
8

 

2
9

7
3

 

2
 1

7
1

 

1
 6

8
1

 

1
 4

6
8

 

1
 3

0
7

 

1
 3

2
5

 

1
7

1
5

 

1
9

9
4

 

58,0 
56,1 54,3 54,0 55,2 

62,0 
67,1 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno Objasněno obj. %

0

100

200

300

400

500

600

700

0

100

200

300

400

500

600

700

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   22/38 

 

ekonomickou situací. Dále byl nárůst hospodářské kriminality zapříčiněn zejména navýšením trestného 

činu padělání a pozměnění veřejné listiny (+51; +83,6 %), a dále nárůstem podvodů proti sociálnímu 

zabezpečení a nemocenskému pojištění (+40; +29,2 %).  

Oproti předchozímu porovnávanému období ubylo podstatně neoprávněného držení platebního 

prostředku (-105;- 14,9 %), porušení povinnosti při správě cizího majetku (-14; -53,8 %), paděláním a 

pozměněním peněz (-13; -10,7 %) a zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (-7; -7,9 %)  

Z hlediska struktury hospodářské trestné činnosti (graf č. 20) připadá největší podíl 29,7 % opět úvěrovým 

podvodům, a ještě se zvýšil o 5,6 %; druhý největší podíl 20,1 % poté náleží neoprávněnému držení 

platebního prostředku. Dalšími trestnými činy s větším podílem na hospodářské trestné činnosti jsou 

podvody s 8,9 % a zpronevěry se 7,8 %. 

Graf č. 20  Vybrané druhy hospodářské trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 

 
Kromě výše uvedených hospodářských trestných činů je nutno upozornit na zásadní pokles dotačních 

podvodů (-35), kdy v roce 2014 bylo evidováno pouze 8 případů, a to z důvodu přechodného zastavení 

poskytování a čerpání dotačních titulů. Opatřením pro rok 2015 je trvalý důraz na odhalování daňové 

trestné činnosti. Ve srovnávaném období došlo sice k poklesu nápadu, ale jde o latentní trestnou činnost, u 

které nynější pokles může být nahrazen progresívním nápadem v dalším období. Policisté odboru a 

oddělení hospodářské kriminality krajského ředitelství zintenzivnili a zefektivnili vyhledávací činnost i 

spolupráci s finančními úřady. 

Novým trendem trestné činnosti se staly dovozy ze třetích zemí a deklarace cen nižších než pořizovacích s 

cílem zkrátit clo a DPH. Je zpracováván případ 3 vazebně stíhaných obviněných, kteří takto způsobili 

škodu 20 mil. Kč, a je zde předpoklad rozšíření trestního stíhání pro dalších několik tisíc skutků. 

Příklady z praxe: 

Koncem března 2014 byl předán státnímu zástupci návrh na podání obžaloby deseti osob (osm žen a dva muži), 
z trestného činu padělání a pozměnění veřejné listiny. Kauza zahrnuje padělky dokladů o vzdělání. Členové skupiny (kromě jedné 
ženy, která je z Libereckého kraje) mají trvalé bydliště na území Ústeckého kraje. Trestné činnosti se obvinění měli dopouštět v 
průběhu let 2009 – 2011. Skutky se týkají padělání výučních listů, maturitních vysvědčení, vysokoškolských diplomů a také 
vysvědčení o ukončení studia školy. Nejvíce žádaným padělaným dokumentem bylo maturitní vysvědčení. Vysokoškolský diplom 
byl padělán minimálně. Zájemci o doklad o vzdělání předávali své osobní údaje elektronickou poštou nebo telefonicky. Vyhotovený 
doklad jim byl předáván většinou osobně na různých frekventovaných místech, v několika případech byl dodán prostřednictvím 
poštovní zásilky. Za doklad se platilo poštovní poukázkou, zřídka při osobním převzetí. Padělky byly dodávány žadatelům z celé 
České republiky. Případ zahrnuje téměř sto kusů falzifikátů. Skutky byly páchány jak samostatně jednotlivými obviněnými, tak ve 
vzájemné spolupráci mezi sebou.  

Dalším příkladem trestné činnosti na úseku padělání a pozměnění veřejné listiny, která narůstá už minimálně čtvrtým rokem 
po sobě, je případ, kdy neznámý pachatel zaměnil rozhodnutí městského úřadu o umístění stavby fotovoltaické elektrárny, ve 

883 

177 

109 

233 
265 

598 

708 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

p
. p

ro
ti

 s
o

c.
 z

ab
e

zp
e

če
n

í a
 n

e
m

. p
o

j.
, 

p
ad

ě
lá

n
í a

 p
o

zm
ě

ň
o

vá
n

í p
e

n
ě

z,
 z

p
ro

n
e

vě
ra

, 
p

o
d

vo
d

, n
e

o
p

r.
 d

rž
e

n
í p

la
t.

 p
r.

,  
o

st
at

n
í 

úvěrový podvod podvod proti soc. zabezpečení a nemoc. poj. padělání a pozměňování peněz

zpronevěra podvod neoprávněné držení plateb. prostředku

ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   23/38 

 

kterém není uvedeno, že umístění stavby bude mimo jiné i na dalších pozemcích, a na základě tohoto požaduje poškozená 
společnost s r. o. po společnosti ČEZ Distribuce, a. s., částku 24,5 milionů Kč za ušlý zisk. 

Od dubna 2014 je vazebně stíhána pro zločin podvodu 58letá žena ze Sokolovska. Pod příslibem nadstandartního 
zhodnocení vkladů (15 až 20 % za tři měsíce) postupně vylákala cca 116 mil. Kč. Peníze byly částečně spotřebovány na úhradu 
dřívějších závazků vzniklých obdobným způsobem a na zvýšení životního standardu. V rámci finančního šetření tak bylo zajištěno 
pouze 25 tisíc Kč, investiční diamant v hodnotě 450 tisíc Kč a směnka na částku 303 tisíc Kč. Zájemci o úročení vkladů posílali na 
její účet částky od 100 tisíc do 10 mil. Kč. Aktivity pachatelky se datují do období let 2010 až 2013. Případ byl rozpracován ve 
spolupráci s finančně analytickým útvarem Ministerstva financí. 

 

9 Informační kriminalita 

V oblasti informační kriminality můžeme pozorovat následující trendy.  

Důslednější zaměření útočníků na českého klienta. Můžeme to vypozorovat např. u phishingových 

kampaní. Takto rozesílané podvodné emailové zprávy nebývají již jen strojovým překladem z cizích jazyků 

obsahujících spousty chyb, čímž se stávají pro nezkušeného českého občana věrohodnější. Také útočníci 

častěji cílí na internetové bankovnictví finančních institucí poskytujících svoje produkty v České republice. 

V hodnoceném období jsme zaznamenali nárůst právě phishingu, jehož účelem bylo nakazit počítač a 

mobilní telefon klienta bankovním malwarem za účelem neoprávněného převodu peněžních prostředků a 

jejich vyvedení z banky. 

Napadení účtů na sociálních sítích, především produktu Facebook, kdy po neoprávněném přístupu do 

samotného profilu uživatele pachatelem dochází ke komunikaci s přáteli vázanými k tomuto profilu a 

vylákání určitých finančních prostředků zejména zneužitím M-platebních terminálů. 

Nejrozsáhlejším případem byla trestní oznámení evidována pro celou Českou republiku. Podstatou 

kriminálního jednání bylo ve vlnách rozesílání tisíců mailových zpráv pod nejrůznější legendou, např. 

vyzývající k úhradě upomínky či s falešnými exekučními tituly, které obsahují přílohu se škodlivých kódem 

(vir „elenoocka“), který pachateli zajišťuje stažení dalších škodlivých kódů do napadeného PC. Těmito 

elektronickými zásahy pachatel získá přístup k internetovému bankovnictví ať již přes PC nebo mobilní 

telefon. Jde o vysoce organizovanou a sofistikovanou trestnou činnost více zločineckých skupin či více 

pachatelů s minimální možností zjistit jejich totožnost, resp. obvinit konkrétního člověka. Tato trestná 

činnost je relativně nová pro policejní orgány, a proto z důvodu zajištění kvality, rychlosti a ofenzivnosti 

šetření a prověřování byla tato trestní věc rozhodnutím náměstka policejního prezidenta pro službu 

kriminální policie a vyšetřování přidělena ke zpracování odboru hospodářské kriminality krajského 

ředitelství. Do 27. září 2014 se rozhodnutí v této věci týká 2502 fyzických a právnických osob a v 

současnosti je nutno rozhodnout o dalších 2500 poškozených, což představuje značné požadavky na 

služby, materiál, finance a lidské zdroje. 

Z předchozích období lze shrnout, co vše souvisí s informační kriminalitou 

 prostřednictvím P2P sítě (sdílení a stahování dat) porušování autorských práv – nelegální užívání 
SW, hudby, filmů,  

 phishing – falešné emaily, vylákání hesel a pinů, 

 podvodné obchody na nákupních portálech (např. Aukro, Bazoš a další inzertní portály – 
zaměřeno zejména na obchody s mobilními telefony) – platby bez dodání zboží,  

 zneužití e-mailových schránek spojených s dalšími službami (zejména Sbazar), kde pachatelé 
mění údaje v inzerátech (snižování, zvyšování cen apod.), 

 dětská pornografie a nárůst teenagerských erotických selfie fotografií,  

 extrémistické weby, 

 infikování počítače virem a následné zakryptování dat v osobním počítači se zpětným 
zpřístupněním dat poškozenému za úplatu, 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   24/38 

 

 provozování herních automatů tzv. kvízomatů bez patřičných licencí.  
Příklad z praxe: 

Mladistvý pachatel v období od 17. do 21. května 2013 z místa svého trvalého bydliště za použití svého osobního počítače a 
veřejné internetové sítě překonal hesla nejméně u 4 osob na Facebooku pomocí blíže nespecifikovaného programu tím, že vytvoři l 
stránku s názvem facebookx.eu, kam vložil blíže nespecifikovaný soubor, který našel s návodem na internetu, aby po přihlášení se 
na takto vytvořenou stránku získal přístupové údaje k účtům na stránkách www.facebook.com, kdy tímto způsobem získal 
přihlašovací hesla k facebookovým účtům, přičemž po prolomení přihlašovacího hesla dále oslovil přesně nezjištěné množství 
přátel shora uvedených osob, nejméně však 17 osob, s tím, že se vydával za jejich přátele, kdy pod různými legendami, např. 
aktivace mailu, vyžadoval od přátel těchto osob zaslání jejich osobních telefonních čísel, a to prostřednictvím soukromých zpráv 
shora uvedené sociální sítě, přičemž takto získaná telefonní čísla využíval pro následnou aktivaci k on line hře na stránkách 
www.tanoth.cz, kde tímto způsobem si opatřoval tzv. Blutsteiny (prémiové oběživo pro internetovou hru zvanou Tanoth), kdy po 
zaslání kódu ke hře a jeho potvrzení byla u telefonních čísel stržena finanční částka za využití služeb ve výši 50, 99 nebo 200 
Kč/SMS. Celkem bylo poškozeno 14 osob se škodou přibližně 2,5 tis. Kč. Vyšetřování bylo skončeno v roce 2014 podmíněným 
zastavením trestního stíhání podle § 307 tr. ř.  

 

10  Korupce 

V hodnoceném období došlo k podstatnému snížení (-32; -56,1 %) počtu trestných činů v oblasti korupce, 

kdy bylo evidováno celkem 25 případů korupčního jednání. Registrováno bylo 10 (-9) případů zneužití 

pravomoci úřední osoby a objasněno 5 z nich. Zaznamenáno bylo rovněž 10 případů úplatkářství (-28), 

z nichž polovina (-27) byla objasněna. Mezi statisticky vykázanou korupci je zařazeno také 5 případů 

trestného činu maření úkolu úřední osoby z nedbalosti, kdy v roce 2013 nebyl evidován žádný. V roce 2014 

nebyl stejně jako v roce předcházejícím zaznamenán žádný případ pletich v insolvenčním řízení dle § 226 

trestního zákoníku.  

Příklad z praxe: 
Příkladem z komunálního prostředí je případ neznámého pachatele, který pracovnici Magistrátu města Teplice nabídl 

peníze za vystavení povolení k vjezdu a parkování pro postižnou osobu. A dále neznámý pachatel v postavení zkušebního 
komisaře odboru dopravních činností Magistrátu města Chomutov vykonával svou pravomoc při konání zkoušek k získání 
řidičského oprávnění způsobem odporující příslušnému právnímu předpisu. 

 

11  Násilná kriminalita 

V oblasti násilné trestné činnosti došlo ke snížení nápadu (-193; -9,3 %) na nejnižší hodnotu za poslední 

roky, kdy jsme na území krajského ředitelství zaznamenali celkem 1 877 násilných trestných činů, což je 

přesto 3. nejvyšší nápad v porovnání s ostatními krajskými ředitelstvími. Objasněnost v této kategorii 

kriminality se zvýšila o 5,2 % na 71,1 %, a je rovněž nejvyšší z uvedených let (graf č. 21). 

Graf č. 21  Vývoj násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 

2
 1

7
3

 

1
 9

5
0

 

1
 9

2
6

 

2
 0

1
8

 

1
 9

0
5

 

2
0

7
0

 

1
8

7
7

 

1
 3

8
4

 

1
 2

4
4

 

1
 2

3
0

 

1
 3

1
6

 

1
 3

0
5

 

1
3

6
5

 

1
3

3
5

 

63,7 63,8 63,9 

65,2 

68,5 

65,9 

71,1 

60

62

64

66

68

70

72

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno Objasněno obj. %



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   25/38 

 

Z pohledu územních odborů došlo k poklesu násilných deliktů ve všech územních odborech, kromě 

minimálního zvýšení v Mostě (+8) a Litoměřicích (+6). Nejvýznamnější snížení násilné kriminality bylo 

evidováno v Teplicích (-84; -21,1 %) a Chomutově (-48; -13,2 %). Detailní přehled o počtu trestných činů a 

vývoji násilné kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 22.  

Graf č. 22 Násilná kriminalita v územních odborech v letech 2012 až 2014 – nápad, objasněno  

 
I přes významný úbytek počtu porušování domovní svobody (-96; -19 %) zůstal jejich podíl dominantní 

(21,8 %). Stejných počtů, a rovněž tak podílu na násilné kriminalitě, bylo dosaženo i v kategorii úmyslného 

ublížení na zdraví (-15; -3,5 %). Teprve třetím nejčetnějším deliktem jsou loupeže (podíl 18,8 %), jež 

rovněž doznaly snížení (-81; -18,7 %). Významné zastoupení má ještě nebezpečné vyhrožování (podíl 12,3 

%), u kterého došlo ke zvýšení nápadu (+11; +5 %), a ještě vydírání (podíl 8,8 %), u něhož také došlo 

k nárůstu nápadu z dlouhodobě sledovaných trestných činů (+22; +15,4 %). Viz vývoj a struktura násilných 

trestných činů (graf č. 23).  

V roce 2014 bylo na území Ústeckého kraje statisticky evidováno stejně jako v předchozím období 16 

vražd (reálně jich bylo spácháno 15, protože u jednoho skutku byla změněna právní kvalifikace), z 15 vražd 

bylo 14 objasněno (15 skutek byl objasněn v lednu 2015). Nápad je ovlivněn objasněním série 6 vražd 

pacientů hospitalizovaných v nemocnici v Rumburku podáním silných dávek léku zdravotní sestrou. 

Obdobný případ nebyl v rámci krajského ředitelství dosud vyšetřován. Nejvyšší počet vražd v kraji byl proto 

řešen v okrese Děčín (7 případů) a pak v okrese Litoměřice (3 případy).  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   26/38 

 

Graf č. 23  Vývoj a struktura násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014 (hodnocena 1. pololetí) 

 
 

Obdobně jako v předchozích letech tvoří převážnou část nápadu trestného činu loupež oblast tzv. 

pouličních loupeží a loupežná přepadení personálu obchodů, restaurací a heren. Pro pachatele je tato 

trestná činnost jedním z nejsnadnějších a nejrychlejších způsobů získání finančních prostředků, kdy při 

krátkém kontaktu s poškozeným dochází k odcizení finanční hotovosti nebo věcí osobní potřeby. Nejvíce 

jsou touto formou trestné činnosti zatíženy městské aglomerace okresních měst, kde nejvíce loupeží je 

spácháno na volném prostranství (chodníky, parky, zastávky MHD, parkoviště). Pouliční loupeže jsou 

páchány z okamžité příležitosti a bez přípravy, zpravidla ve večerních hodinách a často na osobách 

v podnapilém stavu; pachatelé se snaží poškozeného překvapit, jednají rychle a s cílem ztížit 

poškozenému případnou identifikaci využitím maskování (nejčastěji částmi oděvu – stažená čepice, 

zvednutý límec, kapuce mikiny přes hlavu, šála přes obličej apod.). 

Ke zkvalitnění prvotní fáze šetření případů podezřelých úmrtí a sebevražd bylo již v listopadu 2013 přijato 

opatření ve formě pokynu vedoucího odboru obecné kriminality krajského ředitelství pro policisty 

zařazované do výjezdů 

 v případě úmrtí či trestného činu se závažným zraněním oběti, zajistit na místě přítomnost 
specialisty z oboru soudního lékařství, 

 v případě, kde nelze v prvotní fázi šetření z různých důvodů stanovit věcnou příslušnost (složitá 
právní kvalifikace, není znám rozsah způsobeného zranění, příčinná souvislost způsobených 
poranění apod.) přebírá šetření případu odbor obecné kriminality krajského ředitelství. 

 
Příklady z praxe: 

Dne 12. dubna 2014 byla nalezena ve svém bytě v Teplicích 75letá seniorka usmrcena několika bodnými ranami. Na 
základě výsledků šetření specializovaného pracovního týmu byl dne 24. dubna 2014 zadržen 31letý pachatel z okresu Teplice, 
následně obviněn pro trestný čin vraždy dle § 140 odst. 1 tr. zákoníku, stíhán vazebně. Obviněný se k činu doznal, současně uvedl 
účast na další vraždě 75leté poškozené ze dne 11. prosince 2010 v Novém Jičíně. Následně dne 7. května 2014 dokumentováno 
výslechem pracovníků Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje. Vyšetřování obou případů bylo sloučeno a pokračuje. 

Dne 11. června 2014 bylo ze strany Lužické nemocnice, a. s., v Rumburku oznámeno podezřelé úmrtí vážně nemocné 
pacientky, nar. 1941, v průběhu hospitalizace. Dle výsledků šetření byl zdravotní sestrou podán poškozené nesprávným způsobem 
lék Kalium, čímž došlo u pacientky k srdečnímu selhání a následné smrti. Zdravotní sestře bylo v srpnu sděleno obvinění a na 
základě pokračujícího vyšetřování v listopadu 2014 rozšířeno trestní stíhání pro dalších 5 skutků, neboť stejným způsobem 
úmyslně usmrtila dalších 5 poškozených (4 ženy a 1 muž ve stáří 38 až 87 let). Pro vyšetřování zřízen speciální pracovní tým při 
odboru obecné kriminality krajského ředitelství. 

Dne 21. ledna 2014 bylo odborem obecné kriminality krajského ředitelství ve spolupráci s územním odborem Děčín a 
Litoměřice přistoupeno ke společné realizaci pachatelů série loupeží. Prokázáno 7 případů - přepadení pobočky České spořitelny, 
a. s., a 4 přepadení benzínových čerpacích stanic v Děčíně a 2 v Litoměřicích s celkovou škodou cca 390 tisíc Kč. Ke zranění osob 
nedošlo. Pro trestný čin loupež jsou vazebně stíháni 3 muži ve věku 24 až 43 let a 1 žena ve stáří 20 let z okresu Děčín. 

 

353 

409 

231 

165 

409 

89 

30 

191 

0

100

200

300

400

500

600

700

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

loupeže ublížení na zdraví neb.vyhrožování

vydírání por.domovní svobody násilí proti úřední osobě

týrání os. žijící ve spol. obydlí i os. svěřené ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   27/38 

 

12  Mravnostní kriminalita 

V oblasti mravnostní trestné činnosti došlo v porovnání s předcházejícím obdobím ke zvýšení (+26; +13,3 

%) nápadu deliktů (graf č. 24). Nejvíce přibyla mravnostní kriminalita v Děčíně (+13; +50 %) a Chomutově 

(+11; +19,3 %), a v Lounech a Ústí nad Labem se naopak zmenšila. Počet mravnostních trestných činů a 

vývoj mravnostní kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 25. Objasněnost mravnostní 

kriminality zaznamenala zvýšení o 7,6 %, přičemž k nejvyššímu nárůstu došlo v Děčíně (+19,2 %) a 

Teplicích (+16,9 %).  

Graf č. 24  Vývoj mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 

Graf č. 25 Mravnostní kriminalita v územních odborech v letech 2012 až 2014 – nápad, objasněno  

 
Z hlediska struktury mravnostních trestných činů (graf č. 26) největší díl z mravnostních deliktů zaujímá 

pohlavní zneužití ostatní (-1; -1,4 %) s podílem 30,8 % a poté znásilnění s podílem 27,6 % i přes nárůst 

jeho počtu (+16; +35,6 %). Nejvíce znásilnění přibylo v Ústí nad Labem (+6), v Děčíně a Teplicích (oba +4). 

Významnější podíl 14,9 % mají tzv. ostatní pohlavní úchylky, které jsou trestněprávně kvalifikovány jako 

přečin výtržnictví (+9; +37,5 %). V roce 2014 jsme zaznamenali dva případy obchodování s lidmi (+1) a dva 

případy kuplířství (+1) a pět (+3) skutků šíření pornografie.  

2
2

4
 

1
7

7
 

1
6

3
 

1
8

6
 

2
6

2
 

1
9

5
 

2
2

1
 

1
5

7
 

1
3

3
 

1
2

4
 

1
1

5
 

2
1

5
 

1
2

9
 

1
6

3
 

70,1 

75,1 76,1 

61,8 

82,1 

66,2 

73,8 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno Objasněno obj. %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   28/38 

 

Graf č. 26  Vývoj a struktura mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 
Typickými rysy pohlavního zneužití (ostatní) jsou: 

 pachateli jsou ve větší míře mladiství, přičemž tyto případy bývají zpravidla oznámeny lékaři, 
kteří u nezletilých dívek zjistí těhotenství, nebo chovanci různých zařízení pro mládež (dětské 
domovy, výchovné a diagnostické ústavy, léčebny apod.), jejichž trestná činnost je oznamována 
vedením těchto zařízení, 

 pohlavního zneužití (ostatní) je ve skutečnosti prověřováno daleko více bez zahájení úkonů 
trestního řízení, případně je trestní řízení odkládáno z velké míry z důvodu neprokázání úmyslu 
styku s osobou mladší 15 let, anebo z důvodu styku nezletilců. 

Příklady z praxe: 

Mezi nejzávažnější řešené případy patří ten, kdy obviněný dne 7. března 2014 kolem 16. hodiny v opuštěné budově bývalé 
ubytovny areálu zahradnického podniku v Ústí nad Labem v části Krásné Březno za užití fyzického násilí vykonal pohlavní styk s 
mentálně postiženou nezletilou dívkou z Ústí nad Labem, ačkoliv věděl, že nedovršila 15 let a byla svěřena jeho dozoru. 
Poškozená utrpěla drobná zranění na stehnech a žebrech. Pachateli bylo sděleno obvinění hned následujícího dne 8. března 2014 
pro trestný čin znásilnění. 40letý pachatel z okresu Ústí nad Labem je stíhán vazebně. 

 

13  Drogová kriminalita 

Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek (graf č. 27) v roce 2014 opětovně 

velmi významně narostla, tentokrát o 32,1 % (+125 deliktů). V Ústeckém kraji bylo zjištěno 512 (+128) 

skutků nedovolené výroby a držení psychotropních látek a jedů včetně nedovoleného pěstování rostlin 

obsahujících omamnou látku a 3 (-3) případy šíření toxikomanie. Problematika nealkoholové toxikomanie 

byla stanovena jako jedna z priorit krajského ředitelství už v roce 2013, a pro rok 2014 jí zůstala. Zvýšený 

nápad, byť ověřený operativními poznatky a místní a osobní znalostí policistů, souvisí s vytvořením 

a následnou činností speciálních týmů zřízených krajským ředitelstvím a jeho organizačními články v reakci 

na nárůst drogové kriminality registrovaný v předcházejícím období. Těmito aktivními kroky snižujeme 

latenci této společensky velmi škodlivé trestné činnosti. V průběhu realizací krajského ředitelství bylo 

celkem zajištěno 39 varen a 2 425,7 g metamfetaminu; dále 39 pěstíren konopí s 21 963 rostlin 

a 46666,2 g cannabis. 

Na úspěšném potírání drogové trestné činnosti v příhraničí se podílí společná pátrací skupina Labe zřízená 

ke vzájemné spolupráci s příslušníky Policie Svobodného státu Sasko. Skupina se zaměřuje zejména na 

okolí vietnamských tržnic v Petrovicích (okres Ústí nad Labem), Hřensku a Dolní Poustevně (okres Děčín), 

na Cínovci (okres Teplice) a kontroly parkovišť u nákupních center v Drážďanech a Neustadtu z hlediska 

krádeží motorových vozidel. Tato skupina se zabývá operativně pátrací činností, sledováním, pozorováním, 

61 
68 

14 

33 

5 

2 

38 

0

20

40

60

80

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

znásilnění pohl. zneužívání ostatní pohl. zneužívání v závislosti ostatní pohlavní úchylky

šíření pornografie kuplířství ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   29/38 

 

monitoringem zájmových oblastí, osob a vozidel za využití speciálního monitorovacího vozidla s termovizní, 

a plní tak servis pro službu kriminální policie a vyšetřování obou států. Přijatým opatřením k potírání 

drogové kriminality v příhraničí bylo k 1. prosinci 2014 vydání rozkazu ředitele krajského ředitelství č. 

74/2014, kterým se zřizuje specializovaný pracovní tým TOXI. Rozkaz jmenuje 38 výkonných členů 

k potírání drogové kriminality a k zajištění výměny informací týkajících se drogové kriminality v příhraničí s 

policií Svobodného státu Sasko. 

Graf č. 27  Vývoj drogové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2008 až 2014  

 
Drogová kriminalita se zvýšila ve všech územních odborech krajského ředitelství kromě Mostu, kde zůstala 

na stejné úrovni (81 deliktů). Z hlediska jednotlivých územních odborů náleží největší podíl na drogové 

kriminalitě opětovně Děčínu (22,7 %) se 117 skutky (+36; +44,4 %) a další nejvyšší nárůst v absolutním 

počtu byl evidován v Ústí nad Labem (+26; +55,3 %).  

Graf č. 28 Drogová kriminalita v územních odborech v letech 2012 až 2014 – nápad, objasněno  

 
Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek vykazuje ve sledovaném období 

charakteristické znaky, z nichž vybíráme např.: 

 mezi místa s nejvyšší intenzitou drogové trestné činnosti patří statutární města v rámci Ústeckého 
kraje (Ústí nad Labem, Děčín, Teplice, Most, Chomutov), zejména pak sociálně vyloučené 
lokality; významnou roli hraje i přítomnost romského etnika, 

3
4

1
 

2
5

6
 

2
8

1
 

2
7

8
 

2
9

7
 

3
9

0
 

5
1

5
 

2
8

9
 

2
1

5
 

2
3

1
 

2
2

9
 

2
4

9
 

3
3

1
 

4
3

8
 

84,8% 84,0% 
82,2% 82,4% 

83,8% 84,9% 85,0% 

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

0

100

200

300

400

500

600

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno Objasněno % obj.

0

20

40

60

80

100

120

140

0

20

40

60

80

100

120

140

2012 2013 2014 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   30/38 

 

 zjišťujeme vyšší podíl toxikomanů na majetkové trestné činnosti (odhadem až 60 %); 
nejvýraznější podíl mají na krádežích vloupáním do motorových vozidel, krádežích vloupáním 
do sklepů, balkonů a krádežích prostých v obchodních centrech, velkoprodejnách apod., 

 v oblasti násilné kriminality jsou drogově závislí mezi pachateli tzv. pouličních loupeží, zejména 
v městských centrech. 

Dlouhodobě je v Ústeckém kraji zaznamenáván nárůst výroby, obchodování a distribuce omamných a 

psychotropních látek ve vietnamské komunitě. Zvýšil se počet odhalených pěstíren produkujících 

omamnou a psychotropní látku cannabis. Vzhledem k teritoriálnímu rozložení Ústeckého kraje pokračuje 

stále sílící trend prodeje omamných a psychotropních látek v příhraničí tzv. drogová turistika. Ve 

vietnamských tržnicích dochází ze strany trhovců k prodeji omamně psychotropních látek, zejména 

pervitinu a marihuany občanům SRN, kteří se s drogou vracejí zpět do Německa. Tam je pak droga dále 

prodávána s vysokým výnosem nebo si ji osoby ponechávají pro vlastní potřebu. V této souvislosti 

pokračuje rovněž úzká spolupráce s Národní protidrogovou celtrálou služby kriminální policie a vyšetřování 

při rozpracování organizovaných skupin výrobců a distributorů drog se vztahem k zahraniční a rozvoj přímé 

spolupráce s policejními orgány SRN. 

Příklady z praxe: 

 Ve dnech 20. až 22. června 2014 bylo na základě operativního rozpracování přistoupeno k realizaci nelegální pěstírny 
netechnického konopí v obci Černčice Obora, okr. Louny. Při ohledání místa a prohlídce nebytových prostor zajištěno cca 1000 ks 
rostlin marihuany. Zadrženo 5 osob (2 občané ČR, 3 Vietnamu) a následně obviněno pro trestný čin nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy, z toho 4 stíhány vazebně.  

 

14  Bezpečnost silničního provozu 

Rozborem dopravně-bezpečnostní situace v roce 2014 bylo zjištěno mírné zhoršení bilance následků 

dopravních nehod při minimálním nárůstu počtu vyšetřovaných dopravních nehod. Konkrétně bylo 

vyšetřováno celkem 8 372 dopravních nehod, což je o 1,7 % (+142) více než v předchozím roce 2013. 

Vyššímu počtu dopravních nehod odpovídá zhoršení následků dopravních nehod, s výjimkou kategorie 

těžce zraněných osob. Usmrceno při dopravních nehodách bylo 57 (+9) osob, těžce zraněno bylo 215 (-1) 

osob a lehce zraněno bylo 1 726 osob (+172). Z hlediska následků dopravních nehod jsou nejvíce 

zatíženými územními odbory Chomutov a Louny, kde došlo k několika nehodám, při nichž umíralo více 

osob najednou. 

Z pohledu územních odborů nejvíce zvýšený počet dopravních nehod byl vykázán v Chomutově (+161; 

+14 %) a Lounech (+64; +6,7 %). Naopak jediné poklesy dopravních nehod zaznamenaly z územních 

odborů pouze Litoměřice (-90; -7,8 %) a Děčín (-64; -5,7 %). 

Z hlediska sledovaných příčin dopravní nehodovosti došlo v roce 2014 ke snížení nehod způsobených 

nepřiměřenou rychlostí o 15 % (-232), méně pak už nedáním přednosti v jízdě (-44; -3,6 %). Rovněž 

poklesl počet dopravních nehod, u nichž viník dopravní nehody (nejen řidič) byl pod vlivem alkoholu nebo 

omamných a psychotropních látek – celkem 352 (-24; -6,4 %). Na druhou stranu se zvýšily dopravní 

nehody způsobené předjížděním o 20 % (+27) a nesprávným způsobem jízdy o 6,8 % (+293). Největší 

podíl (55,1 %) na příčinách sledovaných nehod má nesprávný způsob jízdy, za kterým následuje s 15,6 % 

nepřiměřená rychlost a s 14 % nedání přednosti v jízdě. Podrobnější informace k příčinám dopravních 

nehod jsou uvedeny v grafu č. 29 a ke způsobeným následkům dopravních nehod pak v grafu č. 30. 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   31/38 

 

Graf č. 29  Příčiny dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2013 a 2014 a vývoj počtu dopravních nehod v letech 2009 
až 2014  

 

 

Graf č. 30  Následky dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2013 a 2014 a vývoj počtu usmrcených osob v letech 
2008 až 2014  

 

Objektivní skutečností nejvíce ovlivňující bezpečnost silničního provozu je reálná absence úseku dálnice 

D8 (Lovosice - Řehlovice). Obdobná situace je i s rozestavěnou silnici R7 (st. hranice - Chomutov - Louny - 

Praha). Úkolem zásadního charakteru tedy zůstává zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu na 

objezdových komunikacích 1/8 a 1/30 do doby zprovoznění chybějícího úseku dálnice D8 a v podstatě 

nepřetržitý dohled na tyto objízdné trasy. Nově vnímaným problémem je nezbytnost vytvoření systémových 

řešení ke zvýšení ochrany policistů při práci v silničním provozu, zejména snížení rizik spočívajících 

v nedostatečné viditelnosti za zhoršených podmínek. 

Mezi přijatá opatření patří: 

 standardizované společné kontroly nákladní dopravy v příhraničí, v rámci mezinárodní spolupráce 
a spolupráce se subjekty jiných resortů, 

 proškolování mezinárodních předpisů ADR a AETR, 

 přemontování neefektivních měřičů rychlosti původně dislokovaných v motocyklech do 5 vozidel v 
civilním provedení a jednoho v barevném provedení policie, čímž došlo k vytvoření vlastního 
Passat týmu a jeho pokusnému nasazení koncentrovaně ve prospěch nejvíce nehodově 
zatíženého teritoria (Lounsko – Chomutovsko).  

4
3

2
1

 

1
5

5
1

 

1
2

1
3

 

1
3

5
 

3
7

7
 

6
3

1
 

4
6

1
4

 

1
3

1
9

 

1
1

6
9

 

1
6

2
 

3
5

2
 

7
5

6
 

8033 

7217 
7126 

7551 

8228 

8372 

6400

6600

6800

7000

7200

7400

7600

7800

8000

8200

8400

8600

2009 2010 2011 2012 2013 2014

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

nesprávný způsob
jízdy

nepřiměřená rychlost nedání přednosti nesprávné předjíždění alkohol a drogy ostatní

P
o

če
t 

D
N

 

2013 2014 počet DN

48 216 1554 384,7 57 215 1726 394,6 

72 

60 

54 

59 

48 

57 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2009 2010 2011 2012 2013 2014

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

usmrceno těžce zraněno lehce zraněno hm. škoda(mil. Kč)

u
sm

rc
en

o
 o

so
b

 

2013 2014 Usmrceno osob



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   32/38 

 

 
Příklady z praxe: 

V roce 2014 bylo provedeno službou dopravní policie celkem 10 celostátních dopravně bezpečnostních akcí TISPOL (DBA), 
29 krajských DBA (z toho 21 typu X) a 157 okresních DBA (z toho 98 typu X) zaměřených mimo jiné na chodce a cyklisty. 

Dne 8. června 2014 se konal na Polygonu Most Den bezpečnosti silničního provozu, kterého se účastnil také ředitel 
krajského ředitelství plk. Mgr. Tomáš Landsfeld a ředitel Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia České republiky 
plk. Ing. Tomáš Lerch. Účastnily se také ostatní složky Integrovaného záchranného systému ČR – Hasičský záchranný sbor 
Ústeckého kraje a Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje, pracoviště Most. Spolupartner Centrum bezpečné jízdy 
mosteckého polygonu pro zájemce připravilo kurzy bezpečných jízd - „jízdy zručnosti“ a „jízdy na kluzkém povrchu“. Do programu 
se zapojili mostečtí a litvínovští strážníci, zdravotníci z Českého červeného kříže a společnosti Medevac. Na akci se podíleli také 
saští policisté. 

 

15  Oblast veřejného pořádku 

V roce 2014 bylo v Ústeckém kraji uskutečněno celkem 343 (+15) akcí a policejních opatření. Byl 

zaznamenán zvýšený počet bezpečnostně-pátracích akcí (37; +33) a dopravně-bezpečnostních 

opatření (9; +4). Pokles byl zaznamenán naopak u dopravně-bezpečnostních akcí (244; -14) a u policejních 

opatření (53; -8). Bezpečnostně-pátrací akce byly zaměřeny na alkohol podávaný mládeži, na hledané 

osoby, herny, omamně psychotropní látky a kontroly na požívání alkoholu u řidičů v lyžařských střediscích. 

Dopravně-bezpečnostní opatření byla zaměřena na dopravní prevenci, zajištění velkých společenských a 

sportovních akcí (např. Závod míru juniorů, akce v areálu výstaviště Zahrady Čech v Litoměřicích, pietní 

akce). U dopravně-bezpečnostních akcí byla pozornost věnována dodržování zákona o silničním provozu, 

požití alkoholu a omamných a psychotropních látek u řidičů před jízdou i během ní, dále byla zaměřena na 

chodce, cyklisty a motorkáře, a na nákladní a autobusovou dopravu. V případě policejních opatření se 

jednalo o zajištění shromáždění občanů, demonstrací či shromáždění skupin osob s pravicovým nebo 

levicovým radikálním smýšlením, fotbalových, hokejových a futsalových utkání, kde byla velká koncentrace 

osob a dopravních prostředků. 

Na počátku roku 2014 převzala služba pořádkové policie od služby kriminální policie a vyšetřování 

problematiku menšin. Styčným důstojníkem pro menšiny a zároveň vedoucím pracovní skupiny ředitele 

krajského ředitelství k naplňování strategie pro práci policie ve vztahu k menšinám se tak stal vrchní 

komisař odboru služby pořádkové policie krajského ředitelství. Jedná se o velmi rozsáhlou činnost 

z důvodu 48 vyloučených lokalit na územní Ústeckého kraje a koordinování 38 policistů v územních 

odborech, kteří se věnují této problematice. 

Vysoce rizikové akce v roce 2014 byly akce, které pořádaly extrémní pravicové strany v lokalitách 

s vysokou koncentrací sociálně slabého obyvatelstva a romského etnika. Přesto se dá konstatovat, že 

došlo k relativnímu uklidnění v rizikových lokalitách. Projevuje se zde zintenzivnění činnosti místních 

samospráv a jejich úzká spolupráce s policií, dále pak terénní práce organizací a sdružení, které se 

zabývají sociální oblastí. Došlo proto k určitému odklonu radikálních stran od problematiky romského 

etnika, jejich zájem se přesouvá na problematiku islamizace v České republice a v Evropě, resp. 

přítomnost muslimského obyvatelstva v určitých městech Ústeckého kraje, zejména v Teplicích. 

Mezi nejrizikovější akce patřil pochod a shromáždění Dělnické strany sociální spravedlnosti v Ústí nad 

Labem a pietní akce „Reho 2014“, kterou pořádali příznivci Dělnické strany sociální spravedlnosti, kdy pieta 

a noční pochod probíhal s ohnivými loučemi městem Litvínovem, což bylo určité novum oproti předešlým 

pochodům. U všech rizikových akcí byli přítomni, mimo jiných složek Policie České republiky, členové 

antikonfliktního týmu. Mezi další rizikové akce patřila i vybraná fotbalová utkání SYNOT LIGY (Baník 

Ostrava, Sparta Praha). 

Významně se na zajištění veřejného pořádku podílejí policisté speciální pořádkové jednotky krajského 

ředitelství, kteří jsou nasazování zejména při bezpečnostních opatřeních, v případech mimořádných 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   33/38 

 

událostí či živelních pohrom, společenských, sportovních a kulturních akcí, při pátrání po osobách a věcech 

a k posílení výkonu služby v územních odborech. 

Antikonfliktní tým byl nasazen v 11 policejních opatřeních s vysokým rizikem. V rámci společného projektu 

Cíl III „Zlepšení bezpečnosti v Česko – Saském příhraničí“ se 2 členové účastnili policejního opatření - 

pochodu pravého spektra a odpovídající protidemonstrace ve městě Döbeln v Sasku, kde byly přítomny i 

osoby z české pravicové extremistické scény. 

Příklady z praxe: 

Dne 1. května 2014 od 14.00 hodin se v Ústí nad Labem na Mírovém náměstí konalo shromáždění Dělnické strany sociální 
spravedlnosti s krátkým projevem a s následným pochodem ul. Revoluční, Panská, Špitálské náměstí, Pařížská, Dlouhá a 
Haltonská, s plánovaným ukončením na Mírovém náměstí v Ústí nad Labem. Před začátkem uvedené akce (shromáždění) bylo 
odebráno celkem 30 předmětů. Shromáždění bylo započato na Mírovém náměstí v 14.15 hodin projevem svolavatele. Poté se 
všichni účastníci shromáždění kolem 15.41 hodin vydali z Mírového náměstí stanovenou trasou pochodu. Po návratu na Mírové 
náměstí bylo shromáždění ze strany svolavatele ukončeno v 16.15 hodin. Během policejního opatření nedošlo k závažnému 
narušení veřejného pořádku. Bylo předvedeno celkem 8 osob pro přestupkové jednání a jedna osoba pro podezření z trestného 
činu. Shromáždění a pochodu se zúčastnilo cca 350 příznivců pravicových extremistů a akci se pokusilo narušit cca 250 levicových 
extremistů společně s Romy. 

Do policejního opatření bylo nasazeno celkem 600 policistů krajského ředitelství, 120 policistů krajské pořádkové jednotky 
Krajského ředitelství policie Libereckého kraje, 80 policistů speciální pořádkové jednotky Praha, 80 policistů speciální pořádkové 
jednotky Brno, 8 policistů hipologie Praha, 3 policisté letecké služby Praha, a 3 pracovníci zdravotní služby Praha a dále 60 
strážníků Městské policie Ústí nad Labem, 18 celníků Celního ředitelství Ústí nad Labem a 10 policistů SRN. Během opatření 
nedošlo ke zranění policistů ani civilních zaměstnanců a došlo k jedné škodní události - poškození služebního vozidla (dopravní 
nehoda nezaviněná). 

 

16  Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní 
činnosti policie 

Velmi pozitivní zprávou bylo k 1. lednu 2014 navýšení početních stavů systemizovaných služebních 

(policejních) míst o 160 z důvodu posílení výkonných organizačních článků v reakci na narůstající 

kriminalitu v exponovaných oblastech regionu. Služební místa byla rozdělena mezi všechny územní 

odbory, nejvíce služebních míst obdržel územní odbor Most (29) a poté územní odbory Litoměřice a 

Teplice, oba po 28 místech. Celkem je v krajském ředitelství plánováno 3323 služebních míst. Z důvodu 

navýšení početních stavů mohlo být přijato celkem 171 (+118) nových policistů. Školní policejní středisko 

provádělo základní odbornou přípravu v rozsahu 1. části (4 týdny) se 118 účastníky a dvouměsíční 

odbornou praxi se 113 účastníky. V roce 2014 pro školní policejní středisko byla zahájena komplexní 

přestavba a výstavba areálu sportovní haly, která byla krajskému ředitelství bezúplatně převedena od 

Zařízení služeb Ministerstva vnitra. Vzniknou tu nové ubytovací, výukové i sportovní prostory pro policisty 

krajského ředitelství i Krajského ředitelství policie Libereckého kraje. V průběhu hodnoceného roku nevznikl 

ani nezanikl žádný organizační článek krajského ředitelství.  

V rámci integrovaného operačního střediska byla v květnu 2014 dokončena rekonstrukce a modernizace 

operačního střediska krajského ředitelství uvedením do trvalého provozu technologie pro operační řízení 

operačních středisek policie a zavedení jednotné systémové technologické a informační platformy (IS 

JITKA). 

V roce 2014 služební poměr skončil u 42 (-15) policistů. Evidováno bylo celkem 26 (-12) změn v řídících funkcích. 

Uloženo bylo celkem 193 (-39) kázeňských trestů a trestní stíhání bylo vedeno proti 53 (+12) policistům. V režimu zproštění 
výkonu služby ke konci hodnoceného období bylo 8 (+2) policistů v působnosti krajského ředitelství. 

Oddělením vnitřní kontroly krajského ředitelství bylo během roku 2014 přijato celkem 230 (-3) stížností podle § 175 
správního řádu, z nichž ukončeno jako důvodné a částečně důvodné bylo 36 (+12). Převážně bylo důvodem stížnosti nevhodné 
chování policisty při jednání s občanem při řešení přestupku nebo při přijímání oznámení, pochybení v postupu při služebních 
úkonech policejního orgánu, nedbalost a nekázeň, nečinnost, nesprávný výklad zákonných předpisů. Pochybení policistů bylo 
řešeno převážně zobecněním na poradách příslušných organizačních článků, opakovaným seznámením s porušovanými předpisy, 
udělením významné události nebo formou kázeňského řízení vedeného příslušným služebním funkcionářem s kázeňskou 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   34/38 

 

pravomocí. Počet upozornění podle § 97 zákona o Policii České republiky se snížil na 81 (-13), z nichž 7 (-3) byla vyhodnocena 
jako opodstatněná. 

17  Prevence 

V souladu s prioritami krajského ředitelství na rok 2014, zejména s prioritou vytlačování kriminality 

z rizikových míst „přechod od primární prevence k prevenci situační“, se realizují konkrétní opatření, která 

se týkají změn v organizaci a způsobu práce zejména obvodních oddělení krajského ředitelství. To 

znamená řešení problémů veřejného pořádku a bezpečnosti na místní úrovni, včasné reagování na 

problém, plánování preventivních opatření. Zlepšení spolupráce s místní samosprávou, neziskovými 

organizacemi a dalšími subjekty nejen v oblasti prevence kriminality. Plnohodnotné zapojení policie do 

pracovních skupin prevence kriminality na místní úrovni a zapojení policistů v rámci běžného výkonu služby 

do společných preventivních opatření a aktivit. 

V rámci preventivní činnosti oddělení tisku a prevence připravilo a realizovalo prezentační akce tzv. dny s 

policií, účast na různých výstavách a prezentacích s bezpečnostní nebo dopravní tématikou nebo menší 

akce zaměřené na školní děti. Nejrozsáhlejší prezentační akce se konala dne 8. června 2014 v Mostě na 

Polygonu „Den bezpečnosti silničního provozu“. V roce 2014 bylo realizováno např.: 

 „Obezřetnost se vyplatí“ – preventivně informační kampaň zaměřena na kapesní krádeže, která 
probíhala ve dnech 7. až 22. dubna 2014 a ve dnech od 5. prosince 2014 do 10. ledna 2015 v 
hypermarketech a supermarketech Albert společnosti AHOLD Czech Republic, a. s., 

 „Rok zabezpečení vozidel“ – preventivně informační kampaň zaměřena na zabezpečení vozidel a 
zvýšení povědomí občanů, motoristů o možnostech a způsobech zabezpečení motorových 
vozidel proti krádežím, 

 „Auto není trezor“ – preventivně informační kampaň zaměřena na krádeže věcí ze zaparkovaných 
vozidel. 

 
V oblasti prevence v dopravě bylo ve spolupráci se službou dopravní policie realizováno několik dopravně 

preventivních akcí. Byly jimi např.: 

 „Zebra se za tebe nerozhlédne“ – dopravně preventivní akce zaměřená na chodce a na 
dodržování pravidel pro přecházení na pozemních komunikacích; akce probíhala v týdnu od 31. 
března do 4. dubna 2014 a od 1. do 5. září 2014, 

 kampaň zaměřená na informování veřejnosti o prvcích pasivních ochrany (přilby, reflexní 
pomůcky), 

 preventivní akce zaměřené na cyklisty (kontroly povinné výbavy jízdních kol nejen 
na cyklostezkách), jejich dostatečnou viditelnost a prvky pasivní ochrany, 

 „Sluníčko nebo mráček“ - dopravně preventivní akce zaměřena na dodržování povolené rychlosti 
v blízkosti základních škol; akce probíhala od 26. května do 6. června 2014, 

 „Den pro kamiony“ - dopravně preventivní akce zaměřená na poutání bezpečnostními pásy ve 
dne 16. září 2014 uskutečněná na 78. km dálnice D8 spolupořádanou s BESIPem a odborem 
dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Ústeckého kraje. 

 
V průběhu třech dnů v dubnu 2014 byl v budově Krajského úřadu v Ústí nad Labem a v kulturním domě 

v Litoměřicích realizován projekt s názvem SAFETY ROAD – Veletrh prevence pro mladé řidiče. Hlavními 

partnery byl Krajský úřad Ústeckého kraje a Ministerstvo dopravy – BESIP. Veletrhu se zúčastnilo 1200 

studentů středních škol, gymnázií a učilišť z Ústí nad Labem a Litoměřic. Z akce odcházeli s mnoha 

zážitky, kdy si mohli vyzkoušet trenažér na motocykl a motorové vozidlo, brýle simulující stav pod vlivem 

alkoholu a pod vlivem drog, simulátory nárazu v 30km rychlosti a otočný simulátor.  



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   35/38 

 

Pokračovala spolupráce s Policejním ředitelstvím Chemnitz Erzgebirge se zaměřením 

na protidrogovou prevenci a výuku bezpečného chování dětí formou her a soutěží s názvem „Poldi live“. 

Dále společně probíhaly prezentace na Bambiriádě v Chomutově. 

V rámci sekundární prevence se oddělení tisku a prevence krajského ředitelství zaměřilo na seniory jako 

na jednu z rizikových skupin obyvatelstva, která je nejvíce ohrožena trestnou činností. Tématem těchto 

besed je především osobní bezpečnost, problematika domácího násilí, problematika podomních prodejců a 

chování prodejců, nebezpečí kapesních krádeží a bezpečného chování v silničním provozu. 

Jako příklad situační prevence můžeme např. uvést, že ve spolupráci s místními samosprávami a městskou policií byly v 
teritoriích jednotlivých obvodních oddělení územního odboru Teplice vytipovány nově rizikové přechody pro chodce zejména u škol 
a na místech se značnou frekvencí chodců, ke kterým jsou veleny hlídky zajišťující bezpečnost chodců. 

18  Ostatní 

Vzájemná spolupráce s Krajským úřadem Ústeckého kraje a místní samosprávou a komunikace 

s jednotlivými institucemi a orgány měst a obcí byla v hodnoceném období na velmi dobré úrovni. V dubnu 

2014 byla uzavřena dohoda o vzájemné spolupráci mezi krajským ředitelstvím a Krajskou zdravotní, a. s., 

s cílem konkretizovat podmínky spolupráce zejména v oblasti odběrů biologického materiálu a vyšetření 

osob pro účely umístění do policejní cely. Dále jednotlivé organizační články krajského ředitelství úzce 

spolupracují se starosty, přestupkovými komisemi a městskou či obecní policií. V rámci této spolupráce se 

uskutečňují pravidelná jednání, na kterých dochází k předávání informací o bezpečnostní situaci, 

bezpečnosti silničního provozu, kriminalitě a rizicích ve spravovaných lokalitách. Dochází zde i k dohodám 

o společném postupu, opatření nebo spolupráci při kontrole kriminality a předcházení bezpečnostním 

rizikům v jednotlivých lokalitách. V rámci spolupráce se samosprávnou jsou někteří policisté zapojeni do 

komisí prevence kriminality, bezpečnostních rad měst, koordinační skupiny „Osoby v krizi“ nebo „Rodiny 

v krizi“, či do povodňových a bezpečnostních komisí měst.  

Součinnost s mimoresortními orgány je nejvíce uplatňována se státními zástupci. Velmi dobrá 

je spolupráce s celními orgány, které se podílejí na vyhledávání, odhalování a dokumentaci trestné činnosti 

v rámci své působnosti, zejména na odhalování prodeje nekolkovaných cigaret a zboží bez patřičné 

licence. V této oblasti se uplatňuje spolupráce a součinnost s finančními úřady, katastrálními úřady 

či živnostenskými úřady. V rámci mezinárodní spolupráce v boji proti kriminalitě bylo v dubnu 2014 

uzavřeno ujednání o spolupráci mezi krajským ředitelstvím a Policejním ředitelstvím Zwickau v Sasku.  

Z pohledu Integrovaného záchranného systému (IZS), ochrany obyvatelstva, krizového řízení a civilního 

nouzového plánování bylo v roce 2014 realizováno 6 součinnostních cvičení IZS. Nad rámec těchto 

plánovaných cvičení byl zrealizován meziresortní výcvik s Armádou České republiky ke koordinaci 

společného postupu v případě mimořádné události související s napadením muničního skladu v Travčicích 

(okres Litoměřice). Z podnětu společnosti Česká energetická přenosová soustava, a. s., bylo uskutečněno 

16. září 2014 u obce Hora Svatého Šebestiána (hraniční přechod v okresu Chomutov) mezinárodní taktické 

cvičení složek IZS s názvem DRILL 2014. Tématem bylo ohrožení bezpečnosti a spolehlivosti přenosové 

soustavy mezinárodního propojovacího elektrického vedení mezi Českou republikou a SRN. 

V návaznosti na úspěšné využití „Portálu pro informační podporu rozhodování za krizových situací“ (dále 

jen „portál“) uzavřelo v květnu 2014 krajské ředitelství s Krajským úřadem Ústeckého kraje, Zdravotnickou 

záchrannou službou Ústeckého kraje, p. o., Krajským vojenským velitelstvím Ústí nad Labem a Hasičským 

záchranným sborem Ústeckého kraje rámcovou dohodu o spolupráci při využívání a dalším rozvoji portálu. 

V kontextu se zkušenostmi z realizovaného cvičení „Aktivní střelec“ lze portál využít například ke 

shromažďování informací o školských zařízeních, jak tomu bylo doposud v rámci webové aplikace SYPOS, 

které bude možné během krizové situace okamžitě využít k jejímu řešení (informace o počtech žáků, 

inženýrské sítě v objektu, plány objektu apod.). 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   36/38 

 

Na základě setkání zástupců složek IZS a dotčených organizací iniciovaného ředitelem krajského 

ředitelství byla vytvořena pracovní verze dokumentu „Prováděcí součinnostní dohoda o aktivizaci 

součinnostních opatření na pozemním hraničním přechodu Krásný Les – Breitenau (silniční hraniční 

přechod na D8), Děčín – Bad Schandau (železniční hraniční přechod) pro případ vzniku události 

podléhající mezinárodním zdravotnickým předpisům při zamezování mezinárodnímu šíření vysoce 

nakažlivých nemocí s potenciálním ohrožením veřejného zdraví“. Tato jednání stále pokračují a dohoda je 

před podpisem. 

V oblasti zbraní a bezpečnostního materiálu se v porovnání s rokem 2013 počet držitelů zbrojních průkazů 

nepatrně snížil, zato počet zbraní jimi držených se zvýšil. V Ústeckém kraji registrujeme 20 693 držitelů 

zbrojních průkazů (-156; -0,7 %), kteří mají v držení 49 077 zbraní (+992; +2,1 %). Stejná situace je také u 

držitelů zbrojních licencí, kterých evidujeme o 1 méně (celkem 132), avšak mají v držení více zbraní, 

celkem 1 380 zbraní (+20; +1,5 %). Celé 2. pololetí roku 2014 probíhala zbraňová amnestie, kdy bylo 

odevzdáno celkem 393 kusů zbraní a 11 kusů doplňků zbraně kategorie A (noktovizory, tlumiče hluku 

výstřelu), dále 29 158 kusů střeliva a 341 kusů pyrotechnického materiálu (rozbušky, granáty, bleskovice, 

mina atd.).  

Z pohledu cizinecké policie došlo zejména ve 2. polovině roku 2014 k obrovskému navýšení nelegální 

migrace. Česká republika je stále využívána jako tranzitní prostor při cestě do dalších zemí Evropské unie, 

nejčastěji do SRN. Jedná se především o občany Kosova, Sýrie, Srbska, Afganistánu, Pákistánu, Iráku a 

dalších zemí Blízkého východu. Nejčastější jsou případy nelegální migrace, při kterých je zneužíván 

azylový systém schengenských států, tzn., že cizinci požádají v jedné zemi o azyl, s cílem získat dočasný 

legální pobyt, ale v daném státě nehodlají vyčkat na konečné rozhodnutí ve věci mezinárodní ochrany, 

nýbrž bezprostředně po propuštění do azylového zařízení pokračují dále do cílové, ekonomicky silnější, 

lokality Evropy. K další cestě do zemí Evropské unie migrují buď za pomoci rodinných příslušníků s 

pobytem v Schengenském prostoru, nebo organizovaně za pomoci převaděčských skupin za úplatu. 

Nejvíce případů bylo odhaleno na trase Maďarsko – Slovensko - Česká republika – Německo. Stalo se 

pravidlem, že vyhošťovaní cizinci, ale i žadatelé o mezinárodní ochranu využívají všech možností 

opravných prostředků, aby jejich pobyt byl na území ČR legalizován co nejdéle, a to za aktivní pomoci 

renomovaných právníků a neziskových organizací působících v zařízeních pro zajištění cizinců.  

Stálým trendem je migrace cizinců za využití inzerátů na webových stránkách ve stylu „hledám 

spolucestujícího“. Existuje několik desítek takovýchto webových stránek v různých jazykových mutacích, 

které jsou založené za účelem efektivního využití nenaplněných vozidel. Na tomto druhu webových stránek 

dochází k nabídce volných neobsazených míst a možnosti využití dopravy v soukromém vozidle za úplatu 

na předem smluvené místo. Takto bývají využívána např. osobní vozidla s německou mezinárodní 

poznávací značkou, která se vrací ze zahraničí zpět do SRN. Tímto v některých případech dochází 

ať už k vědomému či nevědomému převádění cizinců z třetích zemí na území České republiky. U těchto 

případů je ovšem těžké prokázat řidiči vozidla úmysl přečinu organizování a umožnění nedovoleného 

překročení státní hranice dle ustanovení § 340 trestního zákoníku. Řidiči vezoucí ve svém vozidle jiné 

cizince se domnívají, že spolucestující mají cestovní doklady v pořádku a v některých případech je ani 

nekontrolují. 

Často jsou aktivity cizinců soustřeďovány na využívání legálních možností ke vstupu na území a následně 

z jejich strany dochází k porušování pobytových předpisů. S tím souvisí předkládání padělaných či 

pozměněných dokumentů při vyřizování žádostí o udělení pobytových oprávnění a uvádění nepravdivých 

informací. Ve sledovaném období se ve zvýšené míře objevují případy neoprávněného pobytu po skončení 

platnosti víza občanů Kuvajtu a Libye, kteří jsou léčeni v lázeňských zařízeních v Teplicích a Dubí. Novým 

trendem je, že tyto osoby neakceptují udělené správní vyhoštění a pobývají na území do konce léčebného 

procesu, čímž dochází k přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   37/38 

 

V souvislosti s napomáháním k neoprávněnému pobytu na území České republiky jsou pachatelé trestné 

činnosti v oblasti vstupu a pobytu cizinců zejména občané České republiky, zpravidla ze sociálně slabších 

vrstev, často bez pracovního poměru, s nízkým vzděláním a v některých případech se jedná o drogově 

závislé. Z řad cizinců se v daném okruhu na páchání této trestné činnosti podílejí zejména státní příslušníci 

Nigérie, Vietnamu a Ukrajiny. Organizování nelegální migrace často provádí příslušníci stejné etnické 

skupiny nebo příbuzní s pobytem v některém schengenském státě, případně se jedná o řidiče 

s příbuzenským poměrem k ostatním cestujících, řidiče taxislužby nebo osoby zprostředkovávající jízdy 

prostřednictvím internetové služby typu „hledám spolucestujícího“. 

Je setrvalý trend v oblasti zneužívání osobních dokladů (občanské průkazy, cestovní pasy, řidičské 

průkazy), které byly ztraceny nebo prodány s cílem získat finanční prospěch. Doklady jsou často 

pozměňovány na jinou identitu, dochází k výměnám fotografií a byly zaznamenány případy, kdy jsou 

cestovní pasy České republiky zneužívány na území Velké Británie k neoprávněnému pobírání sociálních 

příspěvků žadatelů z České republiky, zejména Romů.  

U případů nelegálního zaměstnání je sice přínosem nastavená spolupráce s celníky, kteří jsou na rozdíl 

od policie v rámci státní kontroly oprávněni nahlížet do dokumentace zaměstnaného cizince, nicméně 

Nejvyšší správní soud rozhodnutím z poslední doby nastavil tak přísná kritéria, že se zaměstnání bez 

povolení prokazuje jen velmi těžko a většina zjištěných případů se musí zastavovat pro nedostatek důkazů. 

Problémem je neprokázání dlouhodobosti zaměstnání, argumentace přátelskou výpomocí nebo neřešitelný 

Schwarz systém. Jedná se zejména o případy neoprávněného zaměstnání, nejčastěji u státních příslušníků 

Ukrajiny (stavby) a Vietnamu (práce v živnostenských provozovnách - restaurace, rychlé občerstvení, 

prodejny potravin a textilu). 

V roce 2014 bylo odhaleno celkem 742 (-156) případů neregulérních dokladů, a to, převážně (celkem 

684) v rámci probíhající akce „Čistka“, jejímž cílem je na všech registračních místech v České republice 

provést kompletní kontrolu správních spisů na všechna vozidla dovezená do České republiky. Porovnáním 

výstupů z kontrol v jednotlivých krajích je zřejmé, že Ústecký kraj je v této problematice zcela výjimečný a 

jeho procentuální vyjádření tvoří cca 40 % celkové výslednosti. V rámci Ústeckého kraje se jedná o 

prověrku celkem 16 registračních míst. Do konce sledovaného období bylo kompletně zkontrolováno 13 

registračních míst od listopadu 2011, kdy byla oficiálně zahájena tato celorepubliková akce. V roce 2014 

bylo zkontrolováno 7 694 (+2 979) správních dovozových spisů, z nichž bylo 325 (-319) odebráno k další 

podrobnější kontrole. Doklady z těchto odebraných spisů byly podrobeny důkladnému zkoumání pravosti a 

následně ověřeny cestou Interpolu Praha. Celkem 440 (-173) spisů bylo následně předáno službě 

kriminální policie a vyšetřování, v nichž bylo 682 (-182) potvrzených neregulérních dokladů s celkovou 

odhadovanou škodou 11,4 mil. Kč. 

Příklad z praxe: 
Mezi typické příklady zneužívání pobytového režimu a účelového jednání lze zařadit následující příklady: 

Občanka České republiky uzavře účelově za finanční částku nebo příslib uhrazení dluhu apod. sňatek na území ČR s 
cizincem, neúspěšným žadatelem o azyl. Na základě takto účelově uzavřeného sňatku cizinec požádá odbor azylové a migrační 
politiky Ministerstva vnitra o přechodný pobyt za účelem sloučení s občanem EU, následně po dvou letech může podat žádost o 
pobyt trvalý.  

Občan České republiky se nechá na matrice zapsat do rodného listu dítěte cizinky jako otec. Dítě je automaticky občanem 
ČR a jeho matka podá žádost o sloučení s rodinným příslušníkem EU (vazba na dítě).  

 

19  Závěr 

V roce 2014 bylo v Ústeckém kraji evidováno výrazně méně trestných činů ve srovnání s předcházejícím 

rokem, který byl ovšem ovlivněn nárůstem nápadu v důsledku masové amnestie vyhlášené prezidentem 

republiky počátkem roku 2013. Přesto je nejnižší úroveň celkové, majetkové i násilné kriminality od roku 

2007 významně kladným výsledkem. Ostatní trestná činnost se poklesem nápadu trestného činu maření 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2014   38/38 

 

úředního rozhodnutí a vykázání vrátila v podstatě na úroveň roku 2012. Na druhou stranu už druhým 

rokem stoupá hospodářská trestná činnost, což je způsobené zejména opakovaným nárůstem 

úvěrových podvodů. Její navýšení je značné, to což bylo ale do jisté míry dáno schopností policejních 

orgánů vyhledávat tuto specifickou trestnou činnost. V absolutních hodnotách se jednalo o 3. nejvyšší 

nárůst v rámci České republiky. Vedle tohoto zvýšení byl nárůst dosažen v kategorii mravnostní kriminalita 

a ještě u zbývající kriminality, zapříčiněné zvýšením trestných činů ohrožení pod vlivem návykové látky a 

opilství. V souvislosti s celkovým snížením nápadu kriminality a zvýšením počtu objasněných skutků bylo 

dosaženo objasněnosti na velmi vysoké úrovni s hodnotou 56, 1 %, nejvyšší za poslední léta.  

V oblasti bezpečnosti silničního provozu bylo evidováno více dopravních nehod, a s tím i zhoršení bilance 

následků dopravních nehod. Zejména co do počtu mrtvých osob má zásadní vliv rychlostní silnice R7 

v okresech Louny a Chomutov. 

Ve sledovaném období nedošlo k žádnému závažnému narušení veřejného pořádku. Došlo 

k relativnímu uklidnění v rizikových lokalitách. Projevuje se zde zintenzivnění činnosti místních samospráv 

a úzká spolupráce s policií, dále pak terénní práce organizací, které se zabývají sociální oblastí. Z výše 

uvedených důvodů došlo k určitému odklonu radikálních stran od problematiky romského etnika, jejich 

zájem se přesouvá k problematice islamizace v České republice a v Evropě vůbec, resp. přítomnost 

muslimského obyvatelstva v určitých městech našeho regionu.  

Významně hodnoceným bezpečnostním rizikem pro následující období je integrování sociálně 

vyloučených a nepřizpůsobivých občanů do malých lokalit a zvýšená imigrace těchto osob, 

mnohdy kriminálně závadových, na území Ústeckého kraje. S touto skutečností je spojeno rostoucí 

společenské napětí směřující proti chování nepřizpůsobivých a rozmáhající se nesouhlas většinového 

obyvatelstva s politikou státu vůči menšinovému obyvatelstvu. Za rizikový lze považovat případný další 

pokles životní úrovně většiny obyvatelstva Ústeckého kraje, jenž je postižen vysokým podílem 

nezaměstnaných osob a značným podílem sociálně vyloučených osob a celých lokalit. Žádné pozitivní 

změny těchto zásadních kriminogenních faktorů nelze objektivně očekávat. 

Vývoj situace v oblasti migrace na teritoriu Ústeckého kraje se stává méně stabilní. Osoby z oblastí 

Blízkého východu (z důvodu vzniku Islámského státu a obav o přežití v dané oblasti), občané Kosova a v 

neposlední řadě občané různých subsaharských států, kteří odplouvají z Libye přes oblast centrálního 

Středomoří, se snaží dostat dále do Evropské unie zejména pak do SRN. Velkým problémem je, a se 

vzrůstajícím náporem nelegálních přistěhovalců bude, tyto migranty udržet v „příjmových“ státech Evropské 

unie, tedy tam, kde prvotně požádali o mezinárodní ochranu či byli prvotně zachyceni. Tento příliv bude 

velmi složité zastavit či minimálně omezit, a rozhodně to nepůjde za stávajících bezpečnostních opatření, 

tzn. pouhé kontroly na vnější schengenské hranici. V současné situaci lze tuto nelegální migraci eliminovat 

zejména zaměřením se na zintenzívnění výkonu služby na hlavních přístupových komunikacích a 

železnicích ke státní hranici, dále na vytipovaná místa, kde by mohlo docházet k neoprávněnému vstupu 

na území České republiky i obecně zintenzívněním pobytových kontrol ve vnitrozemí se zapojením všech 

složek státní správy a nejen služby cizinecké policie. Pozitivní úlohu lze vidět v kvalitní spolupráci s 

ostatními složkami policie, orgány veřejné správy a s bezpečnostními orgány států Schengenu a Evropské 

unie celkově. 

Vývoj kriminality v roce 2014 potvrzuje, že trestnou činnost dokážeme pozitivně ovlivňovat, jak dokazují 

vyšší počty objasněných trestných činů. Pevně věříme, že se nám i v nadcházejícím období povede 

vynaložit veškeré dostupné síly a prostředky tak, abychom zvládli bezpečnostní situaci v Ústeckém kraji 

udržet na takové úrovni, aby i přes výše nastíněná rizika nebyl narušován pocit bezpečí občanů.  

 


